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CAPA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 1950/ 2024

k)

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°, 025/ 2024

a

ORGAO: SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E
JUVENTUDE

OBJETO: Prestacéo de servigos de apresentacao do artista MASTRUZ
COM LEITE, em comemoracéo aos tradicionais festejos Juninos, que
acontecera no periodo de 21 a 24 de junho de 2024 neste Municipio.

CONTRATADA: DAM-EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA

FUNDAMENTACAO LEGAL: Art. 74, inciso I, da Lei Federal n°
14.133/2021.

DATA:
19 DE ABRIL DE 2024

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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Prefeitura Municipal de Pojuca

Prefeitura - Protocolo .
Praga Almirante Vasconcelos, SIN, CENTRO - Pojuca/BA - CEP: 48120-000 i
CNPJ- 13.806.237/0001-06 Telefone: (71) 3645-1147 E-mail: protocolo@pojuca.ba.gov.br

Termo de Abertura de Processo

Processo N° 001950/24 Data de Abertura: 15/03/2024

Requerente
940,540.705-82 | José Eduardo Abreu de Oliveira

Enderego

Contato E-mail

Atendente 1 Previsdo
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS )

Assunto
COMUNICACAC INTERNA - SEGAD

Primelro Tramite Data/Hora do Tramite

@RETARIA DE GESTAOQ ADMINISTRATIVA 15/03/2024 11:22:23

Gtesso Administrativo

Dascrigdo Detalhada do Assunto e Relagdo de Documentos Anexos

Senhor Prefeito,
Nome/Razdo Social: Carlos Eduardo Bastos Leite
Requer: De V. Exa. que digne autorizar repartigdo competente a:

Comunicacdo Interna n°® 178/24

Nestes termos, pede deferimento.
Pojuca, 15 de margo de 2024

José Eduardo Abreu de Oliveira
Requerente

— e e e e e m—— ——— — — — — — — e ot — e e —— —— ——— ——

Processo N° 001950/24 Requerente: José Eduardo Abreu de Oliveira

Assunto
Comunicagio Interna n® 178/24

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

Site: https:/{pojuca.saatri.com.br/ContribuintefAcompanharTramites CPF/CNPJ: 840.540.705-82 Data Protocolo: 15/03/2024
Atendente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsdo: Valor: Destino: SECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
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Acompanhe o seu processo nho site hitps://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA - DFD

Setor Requisitante: SECTELJ

Responsivel pela Demanda
(Secretario):
José Eduardo Abreu de Oliveira

Matricula: 101744

E-mail: sectelj.pmp@gmail.com

Telefone /Ramal: (71) 999224894

Objeto: Contratacio da Banda Mastruz Com Leite, para apresentacio nos

Festejos Juninos 2024.

{ ) Material de Consumo

( ) Material Permanente / Equipamento

( ) Servigo Comum
( ) Servigo de Engenharia
( ) Obras

( X) Outros

Forma de Contratacio Sugerida:
{ }Pregéo

{ ) Concorréncia

( ) Dispensa de Licitagéo

( X) Inexigibilidade

{ ) Credenciamento

( ) Leilao

( ) Outros

1.Justificativa da necessidade da contratacido

O objetivo principal é resgatar e manter os aspectos tradicionais dos
festejos juninos, preservando a identidade do povo pojucano, e assim,
com primazia os organizadores equilibra a férmula de articular as
tradicbes e o etos local em funcéo das atividades de entretenimento e

das trocas comerciais, utilizando ianto as “pratas da terra”, os artis)ias
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PREFEITURA RUNICIPAL

locais, como atracées musicais a nivel regional e nacionai.

2.Quantidade de material / Prestacio de Servico a ser contratado

Servigo de apresentagdo artistica, em 4reapublica na cidadede Pojuca-BA, da Banda
Mastruz com Leite.

3. Previséo Orcamentaria
PROJETO ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA  FONTE
2040 33.90.39 01500

3.1 Valor Estimado da Contratacao
R$ 210.000,00 (Duzentos e dez mil reais)

4.Previsiio da disponibilidade do Material / Inicio da Prestacédo do
Servico

24/06/2024, 90 minutos. Horario: 22:00hs

5. Indicacio do(s) integrante(s) da Equipe de Planejamento, Gestor e
responsavel pela fiscalizacio.

Pojuca, 11 l 03 2(&

0\\\!?-“"‘

Responsavel Técnico (Se Houver)

PREFEITURA MUN. DE POJUCA

OSMAR £. R. DOS SANTOS JUNIOR
Q?'C 0! M’!:J'u

Fiscal Substituto

vu\\l‘becreto n° 296
i o\\\ne‘

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: {0XX71) 3645-1147 - CNPJMF: 13.806.237/0001-06
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Quinta-felra Diario Oficial do

7 de Dozembro o 2023 Pojuca MUNiICIPIO

ESTADO DA BAHIA
= -‘; PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

m Praca Almirante Vasconcelos, B/N, Centro, Pojuca/Ba, CEP; 4£8.120-000
Fone/Fax: [71] 3645-1147

DECRETO N°296, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023.

“DESIGNA SERVIDORES COMO FISCAL DE
CONTRATOS DA SECRETARIA DE CULTURA,
TURISMO, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE".

O PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA, Bstado da Bahia, no uso de suas atribuigtes

legais, conferidas pela Constituicéo Federal e pelo art. 58, IV da Lei Organica Municipal, e
g : considerando o que dispGe a Lei Federal n® 8,666 de 21 de junho de 1993 e & Lei Federal
14.133 de 1° de abril de 2023;

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR e
LUIZ ROGERIO DE OLVEIRA LIMA, a fim de exercerem a funcao de Fiscal de Contratos
da Secretaria de Cultura, Turismo. Esporte, Lazer e Juventude.

. Art. 2° - O trabalho realizado pelos fiscais serd considerado servigo pliblico relevante, néo
sendo atribuida qualquer remunerag&o.

Art. 3° - Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irfestrito acesso acs autos do
processo administrativo relativo aos contratos de sua fiscalizagso.

Art. 4° - Este Decreto entrard vigor na data de sua publicacio, revogando-se
disposi¢io em contrario.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMFRA-SE,

GABINETE DO CIPAL DE POJUCA - ESTABO DA BAHIA, em 07 de
dezembro de 2023,

§ UARDO EITE

PREFEITO MCP

Pref. ‘Man. de Pojuca

PUBLICADO =M

0+ 4 {2043

Funcionario o8 ‘*‘@@ 1

AT el
\‘.\""&w‘a“f’s'

CERTIFICAGAO DIGITAL: QZFFNOY2RDU1QURDRKE5S0U
Esta edicdo encontra-se no site oficial deste ente.




POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

TERMO DE REFERENCIA

ORGAO SOLICITANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE
1~ OBJETO

1.1 - CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRODUGAO
ARTISTICA, DETENTORA DE EXCLUSIVIDADE, VISANDO A
APRESENTACAO DE ARTISTA/BANDA: MASTRUZ COM LEITE, EM
COMEMORAGCAC AO TRADICIONAL FESTEJOS JUNINO 2024, A SER
REALIZADA NO PERIODO DE 21 A 24 DE JUNHO DE 2024.

2 - JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGAO - oL

2.1 - O presente Termo de Referéncia iem por objetivo estabelecer os requisitos
e especificacdes técnicas para a contratagdo de profissional do setor artistico,
através de empresdrio exclusivo, consagrado pela critica especializada efou pela
opinido publica;

2.2 - O carro chefe da Cultura de Pojuca sdo os “Festejos Juninos”, em média
participam 45 mil pessoas, o S3o Jodo & descrito, tanto pela comunidade
local como pelos visilantes, como “O Melhor da Regido”, pois
comprovadamente & um evento seguro, de ifradicdo historica e cultural que
remonta desde a criacao da cidade, e hoje alcanca o apicede importancia
entre as realiza¢gdes da Prefeitura Municipal com grandeza comprovada na
diversidade, qualidade e originalidade de suas airagdes artisticas de carater
multifacetado no que tange a cultura. O objetivo principal é resgatar e manter
os aspectos tradicionais dos festejos juninos, preservando a identidade do
povo pojucano, e assim, com primazia os organizadores equilibra a formula
de articular as tfradicdoes e o etos local em fungdo das atividades de
entretenimento e das trocas comerciais, ulilizando tanto as “pratas da terra”,
os artistas locais, como airagdes musicais a nivel regional e nacional.

2.3 - Vale ressaltar que através da movimentacdo, do grande fluxo de pessoas
registrado no municipio durante os festejos, 0 comercio em geral tem registros
um grande aumento nas vendas e consequentemente no faturamento.

2.4 - A preservacdo do patrimdnio cultural consiste em valorizar as %f‘ AN

&

- . . . , - . ()
expressbes culturais imateriais, como a mdsica, a linguagem e a g%‘néﬁﬁ

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca II - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-0060




POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Preservando as expressdes culturais colaboramos para ¢ equilibrio social da
comunidade e ajudando a manter a alto estima dos artistas envolvido, visto que
através da manutencdo da meméria e preservagdo das raizes, possibilita-se a
sociedade a boa e sauddvel formacdo da sua ldentidade Cultural, além de
proporcionar o lazer que & essencial na busca da qualidade de vida e
desenvolvimento social e psicolégico do sujeito, fomentando a salide, a integridade
fisica e mental do cidad&o.

2.5 - A Prefeitura Municipal de Pojuca, sensivel a importéncia dos evenios,
principalmente quando se trata de datas comemorativas, como € o caso dos
Festejos Juninos, promove uma grande comemoracdo com apresentacdes
artisticas, e programacéo voltada a toda a comunidade.

2.6 - Considerando que o grupo musical a ser contratada ja existe ha vérios anos
no mercado, tocando em festas em toda regido, conforme pode ser demonsirado
através de publicagdes jomalisticas, bem como nas redes sociais. E que se faz
necessaria a contratagdo do referido artista, este que & indispensavel para
animagio e realizacdo do evento que atenderd ao anseio de toda comunidade
municipal.

3-RAZAODAESCOLHA = . ~ ™ | -

. -

3.1 - Considerando que a referida empresa demonstrou possuir, airavés da
apresentacic de documentos, a competéncia técnica necessaria bem como a
exclusividade para realizacao do show.

32 - Importante citar que a escolha da Banda Mastruz Com Leite, sab analise,
decorre da sua consagragdo perante a critica especializada e principalmente a
opinido publica.

3.3 - Arazao da escolha da banda, se deu em comemoracao a festas ja realizadas
em outros lugares, fundamentalmente consagrada pela opinido publica e critica
especializada, sendo muito conhecida pelos shows que realiza, o publico gozando
de excelente conceito e aceitagdo popular, ndo paira nenhuma duavida que os
artistas, possui reputacdo, experiéncia e conhecimento compativeis com a
dimensd@o do evento que se propbe a Administragcdo Municipal realizar 3
Municipio.

3.4 - Vale destacar que a banda Mastruz Com Leite € conhecida pelo pﬁ@%
Municipio de Pojuca-BA, e reconhecida por sua capacidade em animar nusitidoes,
possuindo larga experiencia na conducao de shows artisticos musicais, sobretudo

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca Il — Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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POJUCA

PREFEITURA HMUNICIPAL

em pracas publicas, onde sempre agrada o puiblico ouvinte.

3.5 - Considerando que a empresa detentora da exclusividade da banda nos
oferece a referéncia técnica necessaria para a apresentagio pretendida, o
que, de forma geral, demonstra que esté apta a realizar e executar a apresentacdo
(show) pretendida pelo Municipio de forma integral, adequada e com a qualidade
e resuitado esperada, contemplando aos anseios dos municipes.

3.6 - Mastruz com Leite & uma banda brasileira de forrd elefrénico, formada no
ano de 1990 em Fortaleza (estado do Ceard), pelo empresario Emanuel
Gurgel.l"l Considerada a mée do forré eletrénico, inovou, onde apenas usavam
somente os instrumentos tradicionais do forrd (sanfona, zabumba e o trigngulo),
inseriu mais instrumentos ao ritrmo como o teclado, guitarra, baixo e o saxocfone.
Ac longo de 32 anos de carreira, a banda conta com mais de 40 CDs gravados, 6
DVDs gravados e intimeros sucessos que até hoje sio iembrados pelo publico.

3.7 - Mastruz com Leite ja se apresentou em todos os programas de feleviséo de
rede nacional como Planeta Xuxa, Raul Gil, Programa do Ratinho, Video Show,
Domingdo do Faustdo e tantos outros, levando o forrd nordestino para os quatro
cantos do Brasil Além de ter ja realizado shows por todo o Brasil, nas grandes casas
de shows como o Canecdo, no Rio de Janeiro, o Mastruz com Leite jarealizou turnés
internacionais nos Estados Unidos e Europa, sendo a primeira banda de forro a
realizar shows fora do Brasil.

4-JUSTIFICATIVADO.PREGO = -

4.1 - A justificativa e razoabilidade do valor da contratagdo, decorrente desta
inexigibilidade de licitagdo, fara aferida por meio da comparacgéo com notas fiscais
apresentadas em outros eventos publicos ou privados, demonstrando que os
pregos praticados pela grupo artistico musical em questido estdo de acordo aos
praticaveis no mercado para o tipo de prestacio de servico.

4.2 - Com efeito, a justificativa do prego aferida requereu a demonsiracdo de
equivaléncia do valor a ser cobrado da Administracdo com os valores praticados
no mercado, assim como pela sua consagragéo pela critica especializada ou pgla g

e N
opinido publica. :eo\\\,e\‘a
W

43 - Diante disto, comprovou-se que a Empresa DAM - N
DIVERSIONAIS LTDA, detentora da exclusividade da banda, ofereceu un‘ﬁ prego
adequado ao orcamento previsto para esta Adminisiracdo, e, dentro de valores
estabelecidos no mercado regional, para todos os efeitos legais.

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca Il - Pojuca/BA -
. CEP: 48.120-000
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POJUCA

PREFEITURA MURICIPAL

4.4 - Note-se que, se faz ressaltar a evidéncia da razoabilidade dos precos a
serem contratados, demonstrando ser esse valor razoavel, ou seja, adequado,
compativel e proporcional ao custo dos servigos que esta administragao
pretende contratar.

5 - FUNDAMENTAGAO LEGAL T e

5.1 - A presente contratagaoc encontra amparo legal no art. 74, inciso ll, dal ei
Federal n°® 14.133/21.

— e e e e bt oy,

6 - VALOR ESTIMADO DADESPESA  ~ ;

Sy S VU, e e e e e e e P i e e e ek

6.1 - O valor estimado da despesa corresponde a R$ 210.000,00 (Duzentos e dez
mi! reais).

.7 - FORMA DE EXECUGAO 1

AR — T — e o - S,

7.1 - A apresentagdo musical da Banda ocorrera na data: 24/06/2024, as
22:00HS, e o show tera duragéo de 90 min.

7.2 - Cabe a empresa contratada assegurar a boa qualidade dos servigos.

7.3 - Também é dever da empresa contratada assumir inieira responsabilidade
Civil e Administrativa por danos e prejuizos causados por descumprimento,
omissdes ou desvios na qualidade téchica desse objeto.

e e e e e e e e e T e ey

8-VIGENCIA i

e e e e e s = _— - —

8.1 - A vigéncia do contrato sera por 06(seis) meses; a conta da data da
assinatura.

9 - ESPECIFICACAO / DETALHAMENTO T ' &

e ——— e e g U S S SIS

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca Il - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000




1 POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

DATA TEMPO ] HORARIO DA
ITEM DESCRIGAO ESTIMADODE CACHE R$ APRESENTAGAO
SHOW

Servico de

apresentacao 01(uma)
01 | artistica, em é&rea | 24/06/2024| horae 30 R$210.000,00 22:00hs

ptblica na cidade (trinta)

de Pojuca-BA, da minutos

banda Mastruz

Com Leite.

10 - DOTAGAO ORCAMENTARIA ;

PR N S e e et e e o A e e o e e ek

PROJETO ELEMENTO DE FONTE
ATIVIDADE DESPESA
2040 33.90.39 01500

et e e e et i ot e o ey

11-PAGAMENTO ;

T
i —— O o ;

11.1 - O pagamento sera efetuado em até 30 (trinta) dias, apds a entrega da
nota fiscal, devidamente certificada e atestada por autoridade competente; com
as seguintes certiddes: Receita Federal, FGTS, Trabalhista, Estadual e

Municipal).

12 - ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAGAO - ’“" 1

e i o o e e e e e e

12.1 - A Prefeitura designara servidor baixo descrito para fiscais de conirato a ser
firmado representante da Secretaria Municipal de Esporte, Cultura, Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude, ao qual competira dirimir as dividas que surgirem
no curso da execugdo do contrato, e de tudo daraciéncia @ Administracéo.

- Luciano Leiro Leite

- Osmar Carlos Rodrigues dos Santos Junior

Jo

Secretario Mb @‘ |
Turismo, Esporte, LaZEng

12,2 - A fiscalizagdoc de que trata este item n&o exclui nem reduz a
responsabilidade da contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer
irregularidade, ainda que resultante de imperfeigdes técnicas, vicios redibitarios,
ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorréncia
desta, n3o implica em comesponsabilidade da Administragdo ou de seus
agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei Federal n°
14.133/21.

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca Il - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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14.133/21, sujeitando-se os infratores s cominagdes legais, garantida a prévia e
ampla defesa em processo administrativo.

13.2 - Para a aplicagdo das penalidades previstas serfo levados em conta a
natureza e a gravidade da infragdo cometida, as peculiaridades do caso concreto;
as circunstancias agravantes ou atenuantes e os danos que dela provierem para a
Administragdo Pdblica, por forca do § 1° art. 156 da Lei Federal n® 14.133/21,
conforme discriminado a seguir:

a) Adverténcia escrita, com o intuito de registrar o comportamento inadequado da
Contratada, sendo cabivel apenas em falhas leves que ndo acarretem prejuizos
graves ao Municipio.

b) A inexecucdo total ou parcial do contrato, inclusive por afraso injustificado na
execucio do contrato, sujeitara a Contratada & multa de mora, que sera graduada
de acordo com a gravidade da infragdo, obedecidos os seguintes limites maximos:
b.1) 10% (dez por cenio) sobre o valor do contrato, em caso de descumprimento
total da obrigacéo, inclusive no de recusa do adjudicatario em firmar o conirato;
b.2) 0,2% (dois décimos por cento) por minuto, até o sexagésimo minuto de atraso
no cranograma do servigo, aplicado sobre ¢ valor do contrato;

b.3) 0,4% (quatro décimos por cento) por minuto, apés o sexagesimo minuto de
atraso no cronograma do servico, aplicado sobre o valor do contrato;

c) A multa a que se refere este item ndo impede que a Administragéo rescinda
unilateralmente o contrato e aplique as demais sangdes previstas na lei.

d) A multa, aplicada apds regular processo administrativo, sera descontada da
garantia da Contratada faltosa, se houver.

e) Se o valor da multa exceder ao da garantia eventualmente prestada, alem da
perda desta, a Contratada respondera pela sua diferenga, que seré descontada dos
pagamentos eventualmente devidos pela Administracdo ou, ainda, se for o caso,
cobrada judicialmente.

f) N&o tendo sido prestada garantia, a Administracdo se reserva o direito de
descontar diretamente do pagamento devido a Contratada o valor de qualquer multa
porventura imposta.

g) As multas previstas neste item ndo tém caréter compensatorio e 0 seu pagamento
n&o eximira a Contratada da responsabilidade por perdas e danos decorrentes das
infracBes cometidas.

13.3 - Serao punidos com a pena de impedimento de licitar e contratar com 2

Administrago, pelo prazo de até 3 (irés) anos, os que incorrerem nos atos |||c'togev\ \‘a

previstos na Lei Federal n® 14.133/21.

13.4 - Serdo punidos com a pena de declaracdo de inidoneidade para 111;3&@?
contratar com a Adminisiragdo Publica, enquanto perdurarem os" motlvos

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca Il - Pojuca/BA -
CEP:48.120-000
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determinantes da punicdo ou até que seja promovida a reabilitagdo perante a
autoridade competente para aplicar a punigéo, os que incorram nos ilicitos previstos
na Lei Federal n® 14.133/21.

Secretario Cultura, Xl'urlsmo Esporte, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca Il - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer ¢ Juventude

A

DAM Eventos Diversionais ltda

CNPJ: 19.710.362/0001-02

END: Rua Barbosa de Freitas, 1741, Aldeota, Forialeza - CE

Pojuca - BA, 15 de fevereiro de 2024.

Prezado Senhor,

Solicitamos a Vossa Senhoria apresentar proposta comercial para a contratacdo da banda
Mastruz Com Leite, para apresentagdo no dia 24 de junho de 2024, das 22:00 hs as
23:30hs, em comemoracdo aos tradicionais festejos Juninos 2024, no municipic de
Pojuca.

Cordialmente,

Secretano@hlfura T ismo, Esporte, Lazer e Juventude

Ly



DAM - EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA

=i,

\‘h
HIRU{LENE

A Prefeitura Municipal de Pojuca - BA.

Conforme solicitado, segue proposta financeira da banda Forré Mastruz com Leite
destinado a Secretaria de Eventos, para apresentagéo musical, referente a comemoragao
dos Festejos Juninos 2024

DATA HORARIO CIDADE DURAGCAO VALOR
24/06/2024 | Adefinir | POJUCA-BA 90min R$
210.000,00
TEME L e DESGRITIVO DEGUSTOR iy B i  VATOR
1 TRANSPORTE ATE A CIDADE R$8.000,00
2 HOSPEDAGEM R$7.000,00
3 DIARIA DE ALIMENTACAO EQUIPE NA CIDADE DA APRESENTACAQ R$3.000,00
4 IALUGUEL CENARIO, CORTINA, FIGURINO, FOGOS, CO2 R$10.000,00
5 CACHE BANDA R$130.000,00
3 MUSICOS E TECNICA. R$52.000,00
LOCAL: Praca Publica.
FORMA DE PAGAMENTO:

50% na assinatura do Contrato.
50% apds o show, no 2° dia il mediante apresentacdo da NF.

NOTA FISCAL com Beneficio PERSE — Servico sem retencio de Tributos Federais em
razdo da isencdo de IRPJ, CSLL, PIS e COFINS prevista no artigo 4 da Lei no 14.148/2021.

BANCO DO BRASIL

AGENCIA: 2937-8 @
CONTA CORRENTE:41997- 4 e
CNPJ. 19.710.362/0001-02 N St

e &
(PIX) 19.710.362/0001-02 W
A
Proposta valida até 60 {(Sessenta) dias a contar da data de assinatura. ,\\;:s“‘("

Forialeza - CE, 21 de fevereirc de 2024ENCAM\N“ADOW\EMM‘-

REBECA BARBOSA y Assinado de forma digital por REBECA
SA GURGEL 63456710372

GURGEL:63456710372 Dados:2024.0222 08405 0300

DAM — Eventos Diversionais Lida
CNPJ. 19.710.362/0001-02
Representante Legai
Rebeca Barbosa Gurgel

DAM - EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA. ~ Rua Barbosa de Freitas, n° 1741 — Sala 04 -
Bairre Aldeota — CEP. 60170-021 - Fortaleza-CE.



POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Declaracgao:

Declaro para os devidos fins que o grupo musical Mastruz Com Leite, &
reconhecido e consagrado no meio artistico pela opinido publica local, regional
e nacional, e o prego utilizado para a contratagio do mesmo esta de acordo
aos praticados no mercado, conforme comprovag@o em anexo. Ressaltamos
ainda, que os referido artista, através da empresa DAM Eventos Diversionais
ltda, na proposta de preco condiciona a sua apresentacdo, ao pagamento de
50%{cinquenta por cento) do valor na assinatura do contrato e 50%(cinquenta
por cento) apos o evento. Considerando que se trata de atragdo artistica de
renome nacional, entendemos a peculiaridade, pelo que somos favoraveis ao
pagamento do adiantamento solicitado.

Pojuca - Ba, 11 de margo de 2024

Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude
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17/04/2024, 14:09 aboutblank yai

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 25IADE ABERTURA
19.710.362/0001-02 12/02/2014
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

DAM - EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA} PORTE
ki DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
90.01-9-99 - Artes c@nlcas, espeticulos e atlvidades complementares nédo especificadas anterlormente

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

77.39-0-03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporirio, exceto andalmes

77.39-0-99 « Aluguel de outras miquinas e equipamentos comerclals e Industrials nio especificados anteriormente, sem
operador

78.20-5-00 - Locagio de mio-de-obra temporaria

q 90.01-9-02 - Produgaoc musical

-90.01-9-06 - Atividades de sonorizagio e de iluminagao
93.29-8-01 - Discotecas, danceterias, saldes de danga e slmilares

CODIGO E DESCRIGAG DA NATUREZA JURIBICA
206-2 - Socledade Empresaria Limitada

LOGRADOURD NUMERG COMPLEMENTO
R BARBOSA DE FREITAS 1741 SALA 04
CEP BAIRROENSTRITO MUNICIFIO uF
60.170-021 ALDEOTA FORTALEZA CE
ENDEREGCO ELETRONICO TELEFONE

(85) 3285-1238

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 12/02/2014

d MOTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

ERRRARNR ARERTERR

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2,119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 17/04/2024 as 14:10:20 (data e hora de Brasllia). Pagina: 1M1

about:blank 1




Ministério da Ecohomia N° DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)
Secretaria de Govamao Digital

. [

|NIRE (da sede ou fial, quando a Cadigo da Nattrezs MO do Matricufz do Agente

seda for &m outa UF) Jurldica Auxiliar da Comeércio
23201598689 2062

1 - REQUERIMENTO

ILMO(A). SR.{A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado do Ceara

Nome: DAM - EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA
(da Empresa ou do Agenie Auxiiar do Comdreio}

N® FCN/REMP

raquer a V.S* o deferimento do seguinte ato: l“ Il“ ” i i u I !mml“""
N°BE CODIGO CODIGO DO
VIAS DOATO EVENTO  QTDE DESCRIGAQ DO ATO/EVENTO CEP1900269024
1 | o002 ALTERACAQ

2244 1 | ALTERACAO DE ATIVIDADES ECONOMICAS (PRINCIPAL E SECUNDARIAS)

2211 1 | ALTERACAO DE ENDERECO DENTRO DO MESMO MUNICIFIO

2003 1 | ALTERACAD DE SOCIO/ADMINISTRADOR

20074 1 | ENTRADA DE SOCIOJADMINISTRADOR

6 FORTALEZA Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:
Local Nome:
Assinatura:
2 Dezembro 2019 Telefone de Contato:
Data
|2-USO DA JUNTA COMERCIAL
[ JpecisAo siNGuLAR [_JoEcisio coLeciapa
Nomels) Empresarnial(als) igual{ais) ou semelhante(s): -
DSIM DSIM Processo em Ordem
A decisso
S A A
Data
Cnge ¢ 1 [(dwao 1 Responsavel
Data Responsdvel Data Responsave!
DECISAQ SINGULAR
2*Exdgineia 3" Exigéncia 4* Exiglncia 5* Exigéncia

50 em exigéncia. {(Vide despacho em fotha anexa)

550 deferido. Publique-se e arquive-sa. D D D D

Processo indefarida. Publique-se.

U

Data Responsavel

DECISAQ COLEGIADA
Processo am exigéncia, {\Vide despacho em folha anaxa)

Processo deletido. Publiqua-se e arquive-se. D D D D

I:I Processo indeferido. Publique-se.

2* Exigbnela 3* Exigéncia 4* Exlgéncia 5* Exigincia

I/

Data Vogal

Vogal
Presidente da

OBSERVAGOES

&=, Junta Comarcial do Estada do Geard
%’: Caeriifico registro scb o n® 5357499 em 03/12/2013 da Empresa DAM - EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA, Nire 23201598689 e protocolo 192142801
T = 211112019, AutenticacEa; 204C13FD3E447CADOATBOFAATI28CT433DAZ4AA. L enira Cardoso de Alencar Seraine - Secretiria-Geral. Para validar
este documento, acesse hitp:fiwww. jucec.ce.gov.br e Informe n°® da prolocolo 19/214.280-1 e o cddigo de seguranga VKEQ Esta copla fol
autenticada digitalmente e assinada em 03/12/2018 por Lenia Cardosc de Alencar Seraine — Secretdria-Geral.

I
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Aq

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARA
Registro Digital

Capa de Processo

ldentificagdo do Processo
Numera do Protocolo Niimero do Processo Mdédulo Integrador Data

19/214.280-1 CEP1200269024 21112019

Identificacio do(s) Assinante(s)
CPF Nome:
310.745.373-00 FRANCISCO ANTONIO MOURA BRASIL GOMES

Pagina 1 de 1

i-==. Junta Comercial do Estado do Ceara
LN Cerlifico regisiro sob o n® 5357499 em 02/12/2019 da Empresa DAM - EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA, Nire 23201598689 e proloccio 192142801

; - 29/11/2019. Aadtenticagio: 203G 13FD3E447CADDATB0FAA126C7433DA24AA. Lenira Cardoso de Alencar Ssraine - Secretdria-Geral. Para validar
este documento, acesse hitp:fiwww jucec.ce.gov.br e informe n® do protocolc 19/214.280-1 & o codigo de seguranga VKEQ Esta copla fol
autenticada digitalmente e assinada em 03/12/2019 por Lenira Cardoso de Alencar Seiaine — Secretaria-Geral.

7
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARA
Registro Digital

Documento Principal

ldentificagiio do Processo

Namero do Protocolo Namero do Processo Madulo Integrador Data

19/214.280-1 CEP1900269024 2111172019

Identificagdo do(s) Assinante(s) o -

CPF Nome

310.745.373-00 FRANCISCO ANTONIO MOURA BRASIL GOMES

ek

i

5?‘5 i
ARy

AR

AL

Péagina 1 de 1

Junta Comercial do Estada do Ceara

; Cerlifico registro scb o n® 5357499 em 03/12/2019 da Empresa DAM - EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA, Nire 23201598689 e protocoio 192142801

- 2111172019, Autenticagiio: 204C13FD3E447CADOATSOFAAT26C7433DA24AA. Lenira Cardosa de Alencar Seraine - Secretaria-Geral. Para validar

este documento, acesse htip://www jucec.ce.gov.br e Informe n® do protocolo 19/214,280-1 e o cédigo de seguranga VKEQ Esta cdpia fol
autsnticada digitalmente e assinada em 03/12/2019 por Lenira Cardoso de Alencar Seraine — Secretdria-Geral.
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DAM — EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA
TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO SQCIAL

Pelo presente instrumento e na melhor forma de direito,
os abaixo assinados, Marcia Denise Sampaio Nunes, brasileira, solteira, empreséria,
nascida em 04.08.1977, em Pentecoste - Ceara, CPF (MF) N° 818.861.283-91,
Carteira de Identidade N2 2000002047544, SSP - CE, residente e domiciliada a
margem da Estrada Inga, s/n — Pentecoste, Ceara, CEP N® 62.640-000, neste ato
representado por ser procurador 0 senhor FRANCISCO ANTONIO MOURA BRASIL
GOMES, brasileiro, casado regime comunhio parcial de bens, contador, CPF
310.745.373-00, CRC-CE 11092-0-5, nascido em Fortaleza-Ce em 29 de margo de
1967, residente e domiciliado & Rua Eduardo Dias, 69, Passaré, Forlaleza —Ce e
Samuel do Amaral Fiuza Filho, brasileiro, casado com separagic fotat de bens,
empreséario, nascido em 27.08.1982, na cidade de Fortaleza — Ceara, CPF (MF) N?
667.149.403-78, Carteira de Idenlidade N 99006024105, SSP — CE, residente e
domiciliade & Rua STA CECILIA, n® 1211, Casa 04, Bairro Guaribas, Euzébio — Ceara,

6 CEP N2 61.760-000, neste ato representado por ser procurador o senhor
FRANCISCO ANTONIO MOURA BRASIL GOMES, brasileiro, casado regime
comunhdo parcial de bens, contador, CPF 310.745.373-00, CRC-CE 11092-0O-5,
nascido em Fortaleza-Ce em 29 de marco de 1967, residente e domiciliado & Rua
Eduardo Dias, 69, Passaré, Fortaleza —Ce, uUnicos sécios da sociedade limitada DAM
— Eventos Diversionais lida, com sede na cidade de Fortaleza — CE, na Avenida
Doutor Silas Munguba, N® 3910, loja 04, bairro ltaperi, CEP N2 60.714-502, Inscrita no
GNPJ (MF) sob o n® 19.710.362/0001-02, com Contrato Social registrado na Junta
Comercial do Estado do Ceara sob o nameroc 23 201 598689, de 12.02.2014, tém
enire si, justo e contratado o seguinte:

PRIMEIRA: Ingressam na Sociedade Rebeca Barbosa Gurgel, brasileira, casada sob
regime de separagéo total de bens, empresdria, nascida na cidade de Fortaleza — CE,
em 28 de dezembro de 1987, residente e domiciliada na Av. Manocel Mavignier, N°
7724, CEP. 60835-025, Sabiaguaba, Fartaleza — CE, cédula de identidade RG n°
94002089465 SSP/CE, CPF 634.567.103-72, neste alo representado por ser
procurador © senhor FRANCISCO ANTONIO MOURA BRASIL GOMES, brasileiro,
casado regime comunhio parcial de bens, contador, CPF 310.745.373-00, CRC-CE

6 11092-0-5, nascido em Forialeza-Ce em 29 de margo de 1967, residente e
domiciliado 2 Rua Eduardo Dias, 69, Passaré, Fortaleza —Ce e Ruth Azevedo Gurgel
Coutinho, brasileira, casada sob regime de separagdo tolal de bens, empresaria,
nascida na cidade de Forialeza — GE, em 10 de agosic de 1982 residente &
domiciliada na Av. Herdis do Acre, N® 100 bloco B Apto. 101 , CEP. 60743-760,
Passaré, Fortaleza — CE, cédula de identidade RG n® 98010313584 SSP/CE, CPF
§40.020.123-87, neste ato representado por ser procurador o senhor FRANCISCO
ANTONIO MOURA BRASIL GOMES, brasileiro, casado regime comunhao parcial de
bens, contador, CPF 310.745.373-00, CRC-CE 11092-0-5, nascide em Fortaleza-Ce
em 29 de marco de 1967, residente e domiciliado & Rua Eduardo Dias, 69, Passaré,
Fortaleza —Ce.

- Junta Comercial do Estado do Ceara
", Certifico registro sob o n® 5357499 em 03/12/2019 da Empresa DAM - EVENTOS DIVERSIONALS LTDA, Nire 23201598682 e protocolo 192142801
- 2111112019, Actenticacio: 204C13FD3E447CADOATBOFAA126CT433DAZ4AA. Lenira Cardoso de Alencar Seraine - Secretiria-Geral. Para validar
aste documento, acessa hitp:/Avww. jucec.ce.gov.br e informe n® do protocolo 15/214.280-1 e o cddigo de seguranga VKEQ Esta cdpla fol
autenticada digitalmente e assinada em 03/12/2019 por Lenira Cardoso da Alencar Seraine — Secretaria-Geral. an
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DAN — EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA
TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO SOCIAL

SEGUNDA: A sécia Marcia Denise Sampaio Nunes, neste ato, cede e transfere por
venda, 7.800 (Sete mil e oitocentas) quotas de capital, do valor unitario de R$ 10,00
(Dez reais) cada, egquivalente a R$ 78.000,00 (Setenta e oito mil reais), totalmente
integralizadas a s6cia ora admitida Rebeca Barbosa Gurgel, conforme contrato & parte
e o s6cio Samue! do Amaral Fiuza Filho também neste ato, cede e transfere por
venda, 7.500 (Sete mil e quinhentos) quotas de capital, do valor unitario de R$ 10,00
(Dez reais) cada, equivalente a R$ 75.000,00 {Setenta e cinco mil reais} totalmente
integralizadas & sécia ora admitida Ruth Azevedo Gurgel Coutinho, conforme contrato
a parte,

TERCEIRA: Por forga do contido nas Clausulas Primeira e Segunda, deste
instrumento, o “caput” da Clausula Quinta do Contrato Social, passa a vigorar com a

6 seguinte redagdo:

CLAUSULA QUINTA: CAPITAL SOCIAL

O capital social ¢ de R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais), dividido em 30.000 (Trinta
Mil) quotas, do valor nominal de R$ 10,00 (Dez reais) cada uma, cabendo a cada sécio
os quinhdes demonstrados a seguir:

sOcio PERCENTUAL | QUOTAS | RS

Marcia Denise Sampaio Nunes 24% 7.200 RS 72.000,00
Samuel do Amaral Fiuza Filho 25% 7.500 RS 75.000,00
Ruth Azevedo Gurgel Coutinho 25% 7.500 RS 75.000,00
Rebeca Barbosa Gurgel 26% 7.800 RS 78.000,00
TOTAL 100% 30.000 RS 300.000,00

QUARTA: Revogar o Paragrafo Primeiro da Clausula Quinta do Contrate Social.

6 QUINTA: Revogar o Paragrafo Unico da Clausula Quarta, do Contrato Social, com a
instituigsic de dois paragrafos a saber:

Paragrafo Primeiro — As atividades tratadas no “caput”, serdo exercidas em imoveis
abertos ou fechados, urbanos ou rurais, proprios ou de terceiros,

arrendados, alugados, cedidos ou comodalados, além de Areas piblicas tais como:
pracas, ruas, praias, esladios, tealros e outros semelhantes.

Paragrafo Segundo — As bandas musicais constituidas, terdo e ou usardo nomes,
marcas e simbolos criginarias de registros proprios e mediante Gonirato de Licencga
para uso

SEXTA: Modificar a Clausula Segunda do Contrato Sccial, que passa a viger com a
seguinte redagao:

~ | | ENCAMNRADOVIA AL
s Junta Comercial do Estado do Ceara

{;:1, Certifico registro sob o n® 5357499 em 03/12/2019 da Emprege DAM - EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA, Nire 232015598689 e protocolo 192142801
™" . 21/41/2019. Autenticagio: 204C13FD3E447CADDA1B0FAA126C7433DAZ4AA. Lenira Cardosa de Alencar Seraine - Secrelania-Geral. Para validar
este documaeanto, acesse hitp:liwww jucec.ce.gov.br e Informe n® do protacolo 19/214.280-1 e ¢ cddigo de seguranga VKEQ Esta capia fol
autenticada digitalmente e assinada em 03/12/2019 por Lenira Cardoso de Alencar Seraine —~ Secretaria-Geral,
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DAM — EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA
TERCEIRO ADITIVO AC CONTRATO SOCIAL

Glausula Segunda: ENDERECO

Doravante o endereco passa a ser: Rua Barbosa de Freitas, n® 1741, Sala 04, CEP
60.170-021, Bairrc Aldeota, Fortaleza - CE.

SETIMA: Os novos socios, qualificados na Glausula Primeira deste instrumento,
declaram sob penas legais, que n3o estdo impedidos de exercer a administragéo da
sociedade, nem por decorréncia da Lei, nem em virtude de condenag&o nas hipéteses
mencionadas no art. 1011, § 12 do Cédigo Civil {Lei 10.406/2002)

OITAVA: Os socios aqui admitidos, na condigdo de cessiondrios, a parlir deste
contrato, assumem todos os haveres e direitos que lhes foram cedidos e transferidos
pelos cedentes, passando a fazer parte integrante da sociedade, com idénticos direitos
e obrigagdes, conforme disposto no Contrato Social.

6 NONA: Alterar o “caput” da Clausula Sexta do Contrato Social, o qual passa a vigorar
: com a redagio seguinte:

Clausula Sexta: ADMINISTRACAO

A administracio e representagdo da sociedade ser8o exercidas pelos sdcios
administradores Marcia Denise Sampaio Nunes, Samuel do Amaral Fiuza Filho,
Rebeca Barbosa Gurgel e Ruth Azevedo Gurgel Coutinho, independentemente, de
caugdo, em conjunio pelo menos dois deles ou qualguer um deles juntamente com um
procurador, cabendo-lhes, a representagdo da sociedade, judicial e extrajudicialmente,
ativa e passivamente, praticando todos os atos compreendidos no ohjeto social, bem
comoe todos os demais necesséarios & sua consecucdo, ressalvadas as disposictes
constantes dos paragrafos Primeiro a Oitavo desta Clausula.

DECIMA: Continuam em vigor, todas as demais Cldusulas do Contrato Social, ndo
expressamente alteradas pelo presente instrumento.

E, por eslarem assim justos e contratados, assinam o presente insttumento em
01 (Uma) via.

Forlaleza, Ce, 17 de abrilde 2019.

Samuel do Amarat Fiuza Filho
Representado por: FRANCISCCG ANTONIO MOURA BRASIL GOMES

Marcia Denise Sampaio Nunes

C}"; Certifico registro sob o n® 5357489 em 03/12/2018 da Empresa DAM ~ EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA, Nire 23201598689 e protocolo 192142801
© = 2174152019, Autenticacio; 204C13FD3E447CADDAT180FAA126C7433DAZ4AA. Lenira Cardoso da Alencar Seraine - Secretiria-Geral. Para validar
este documento, acesse hitpilfwww. jucec.ce.gov.br e informe n® do protocoic 19/214.280-1 e o cddigo de seguranca VKEQ Esta cépia fol
autenticada digitaimente e assinada em 03/12/2019 por Lenira Cardoso de Alencar Seraine -~ Secretaria-Geral.
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DAM — EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA
TERCEIRO ADITIVO AC CONTRATO SOCIAL

Rebeca Barbosa Gurgel
Representado por: FRANCISCO ANTONIO MOURA BRASIL GOMES

Ruth Azevedo Gurgel Coutinho
Representado por: FRANCISCO ANTONIO MOURA BRASIL GOMES
e

G
0\\“3\‘

Z=.. Junta Comercial do Estado do Geara

‘ 5' Centifico registro scb o n® 5357489 em 03/12/2012 da Empresa DAM - EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA, Nire 23201598689 e protocoioc 192142804
= - 21172018, Autenticaco: 204C13FD3E447CADOATROFAAT26CTA33DAZ4AA, Lenira Cardosa de Alencar Seraine - Secretiria-Geral. Para validar

este documento, acesse hitpr/iwvww jucec.ce.gov.br e informe n® do protocolo 19/214.280-1 e o cédigo de seguranga VKEQ Esta cépla fol

autenticada digitalmento e assinada em 03/12/2019 por Lenira Cardoso de Alencar Seraine — Secretaria-Geral. 17 "
e pag. 6/20
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- - . . "ELEPHANT
C " 5 * ¥ cowonxing
. - 3 CONTRATO DE C;ESSib DE DOMIC]:’LIO FISCAfL ]

" Pelo presente instrumento particular, e na melhor forma de direito,
v " ” ELEPHANT ADMINISTRACAO LTDA + ME, péssoa juridica de direito,
- . privado, inscrita no CNPJ sob o n® 17.700.961/0001-01, com sede na Ruz
. < Barbosa de Freitas, n°. 1741, Sala 08, CEP: 60.170/021, Baitro Aldeota,  ~ v
Fortaleza/CE, represéntada, neste ato, por seu diretor [IGOR ARY JUACABA,
-~ arquiteto e urbanista, inscrito no CREA(CE) sob o n® 0607766344, ¢ pelo
sécio ANDRE FARIAS DE VASCONCELOS, engenheiro eletricista, inscrito
% oo no CPF sob o n° 008.125.933-67, doravante denominado CONTRATADA e
- 4

Ty
oo

i

- 2

. DAM - EVL‘NTOS DIVERSIONAIS LTDA, CNPJ: 19710362/0601-02, . -
. domiciliada na Avemda Dr. Silas Munguba, 3910, loja 4, Bairro Itaperi, CEP -
. ’ &0 714-502, FORTALEZA!CE, doravante dcnommado CONTRATANTE,

7 Tém, entre =i, justo & acordado.o presente Instrumento Partxcular de Cessﬁo e Domicilio Fiscal, o s
O " qual serd regido pela leg:sia:;.ao vigente e pelas clausulas e condlqoes a seguir estlpuladas . ’

& - ¥

" . - C_ILAUSU]_;AS E CONDICE?ES Do CONTRA’I‘O ‘i )

CLAUSULA PRIMEIRA — Constitui objeto do presente Contrato a cessio do enderega Rua
Barbosa de Freitas, n® 1741 Sala 4, CEP: 60.170-021, Bairro Aldeota, Fortaleza - CE para
FINS FISCAIS, no formato de cessdio de domlclho fiscal, nos termos do artigo 219 do Cédlgo -
Tributério do Mm‘nczplo de Fortaleza.

h"
-

» CLAUSULA SEGUNDA 0 presente instrumento tem vahdade pelo prazo de prazo de 1 {um) i
- : ano,t com termo nuclal em 21/08!20 19 e termo final em 20/08/2020. C . LA

T = - ®

PARAGRAFO PRIMEIRO - Qualquer das partes ten'ip 30 (trinta) dias antes do término -
do-contrato, previsto no capur desta Cliusula, para mauifestar seu interesse em rescindiro ° -
. ‘  contrato, caso nfio ocorra a comunicagdo expressa, operar-se-& a renovacfo automatica de. - -

seus termos, observando o disposto no Pardgrafo aneuo da Clausula Tercena. )

- U - PARAGRAFO SEGUNDBO —Caso qualquer das partes deseje cancelar o presmt; contrato :
6 ~ = s “antes do termino do periodo estipulado no caput, aquele que der causa & rescisio obriga-se
. a pagar uma multa residuat de 50% do valor dos meses remanescentes para o térmiino do
v "contrato de cess3o. , g . -
PARAGRAFO TERCEIRO — Para a conﬁrmagao da rescisfo do contrato o Contratante -
- % deverd apresentar a devida désvinculagio do domicilio ﬁscaljunto aos 6rgdos competentes
Receita Federal, Junta Comercial. do’ Cears, Secretana de Finangas do Municipio e
Secretaria da Fazenda (caso ha_]a a lnscnt;ao estadual) } N
CLAUSULA TERCEIRA Em contrapartida pilos servicos disponibilizados pela Contratada -
e . & Contratante, descritos na cliusula primeira, 0 segundo pagaré o valor de RS 120,00 por més, .
) - ig sendo a primeira mensalidade no ato da assinatura do contrato via cartiio "de débito, crédito on. Taon

o L

- ; dinheiro em espécie e as demais via boleto bancério com vencimento t%&ﬁzﬁg 20 (vmte) a ;inw\%“ N M~
- ! . B " o

*
ET

~

“%
%
i

e

MO0 AENAL

; Cerlifico registro sob o n® 5357499 em 03/12/2019 da Empresa DAM - EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA, Nire 23201558688 e protocolo 192142801
- 211172019, Autenticagio: 204C13FO3E447CADOATBOFAAT26CTA3IDAZ4AA. Lenira Camdaso de Alencar Seraine - Secretdria-Geral. Para validar
este documento, acesse hitp:/fwww.jucec.ce.gov.br e informe n® do protocolo 19/214.280-1 e o cddigo de seguranga VKEQ Esta cdpia fot
autenticada digitaimente e assinada em D3/12/2019 por Lenira Cardosc de Alencar Seraine — Secretaria-Geral. _lj
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- de 2(1 de setembro de 2019, ‘

- PARAGRAFO PR]IMEIRO O valor do contrato serd rea_]usmdo anuaimente, de acordo” ..
coma vanar;ao acumulada do IGP-M/FGV ou outro que o subsntua . . .
.7 - kE] !
- PARAGRAFO SEGUNDO - O nio pagamento do valor ajustado no caput, no prazo do . a
L vencunentu ensejard sua cobranga amigdvel e multa, desde logo pactuada em 2% (dois por
- ‘- cento), bem como juros moratérios estipulados em 1% (um-por cento) ao més e comrecio .
Lo _ monetéria pelo indice do IGP-M/FGV, bem como a inclusdo do Contratante em protesio
) de titulos e 6rgfio de protecdo ao credxto ap0s o transcorrido o prazo de 05 (cinco) dias da -
- o - data do vencimento. Caso 0 pagamento ndo se efeuve no prazo méaximo de 15 (quinze) )
- " dias, haverd cobranga judicial,” obngando~se a Contratante a pagar as despesas dai
: decorrentes, inclusive honoréarios advocaticios, os quais ja ficam estxpu[ados em 20% (vinte
i . porcento), bem como as custas dcspendldas .
g g PARAGRAFQ TERCEIRO —O niio pagamento da mensalidade durante 60 (sessenta) dias por .
v + .. parte da Contratante acarretard a suspensfio da prestacfio dos servigos da Contratada, com a .
) @ - ... devida desvinculagfo do domicilio fiscal perante aos orgios competentes, mdependente de
notlﬁcagao extrajudicial por parte da Contratada .o
p 2
CLAUSULA QUARTA — O Contratante, s suas custas, deveré obter todas as autnnmgﬁes,
I:ccngas e alvards que forem eventnalmente necessirios para 0 exercicio das atividades quc B
" exercerd no enderego contratado, ficando a2 Contratada eximida de qualquer responsabilidade ou
. despesas A Contratada também nio se responsabilizara caso as hccnt;as néio sejam concedldas
por causa de madeqnab;hdade do enderec;o contratado para a atividade. o
CLAUSULA QUINTA — Fxca vedada a sublocagao do 31movel ou a cessio dos direitos
2 decorrentes deste instrumnento a terceiros, mesmo que parcxal on temporariamente, seja a que titulo. -t
+ ., for, por parte da Cnntratante, sem a expressa anuencla da Contratada. - : =

Ty

e <y

‘ =« q

.

CLAUS'ULA SEXTA-O Contmtante declara que vistoriou o 1movel deste Commto e que tem
pleno conhecimento de que esti ele em perfeitas condiges de usu parz a finalidade prev:sta no <
b i segundo ponto dmcrrto amma. N - ! - . .
p CLAUSU'LA SE’I‘IIVIA O Contratante obriga-se a manter as dependéncias locadas em buas
6 N condlgﬁes de higiene e limpeza, dentro das normas legms pertinentes, comprometendo-se a-

restltuu'c uuével, quandu findo ou mspectwo recebimento. e

CIAUSULA OITAVA A Contratante declara que suas atividades empresariais desenvolvidas

1 no ambiente da Contratada ou ainda fora desta, siio plenamente legais, nfio mfrmgindo. qualquer n “
o norma civil, criminal, fiscal ou tributéria disposta na legislagiio brasileira; a Contratada nio poderd
T .ser responsa.bxhzada., pelo descumprimento das obrigagtes fiscais, trabathistas, prevxdenczénas e
~  sociais, comerciais, ﬁnance:ras, que constituam encargo dos coworkers e ufilizadores dos servigos

. -~ perante 05 seus fnrnecedores colaboradores e quaisquer terceiros, ficando, portanto inica e~ " =
- exclusivamente responsavel pelo desenvolvimento de suas atividades ou pelo desempenho, ainda v
N "+ 4 “queinsatisfatorio de selis negécms assegurando & Contratada o pleno ¢ integral ressarcimento de L
K , .. todoe quaiquer dano que venha a causar a este, em razio do mau u@do objeto desta cessdo ou |
.M * de dividas mad;mphdas e sob sua responsabilidade. ' Q“ \"" ; Lo

% -
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E&. Junta Camercial do Estada do Ceard

Cerlilico registro sob o n® 5357429 em 03/12/2019 da Empresa DAM - EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA, Nire 23201598689 e protocoio 192142801
~ 211112019, Autenticacio; 204C13FO3E44ATCADOATBOFAATI26CTA33DAZAAA, Lenira Cardoso de Alencar Seraine - Secretéiria-Geral, Para validar
este documento, acesse hitp:/fwww. jucec.ce.gov.br e informe n® do protocolo 19/214.280-1 e o cadigo de seguranga VKEQ Esta cdpla fol

Mt oo

autenticada digitalmente e assinada em 03/12/2019 por Lenira Cardose de Alencar Seraine — Secretaria-Geral.
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* ~ CLAUSULA NONAZ—A tolerﬁné.ia das PARTES nao implicara remimcia, perdfio, novagdo e/ou )

Yo - alteracfio do pactuado neste instrumento, bem comoe na desisténcia de exigir o cumprimento das =

RN d:spos:gﬁes aqui contidas ou do direito de requerer futuramente a total execngiio de cada uma das
= obrigacdes estabelecudas neste commto.

L - . N
- 4 -

- ] 2t

CLAUSULA DECIMA - Qualquer alteraciio dos direitos e obrigagGes contratuais, ora

- . pactuados, sera formalizada através de adendos a este, firmados pelas PARTES contratantes,

N N sendo que as disposi¢Ses complementares, que nic alterem nem cnem novos du'extos e . -

” obrigagGes, serdo formalizadas por mejo de acordos epistolares, os quais, rubncados passarao a -
mtegrar o presente conirato, para todos os ﬁns de direito, d -

£ o ¥ = -
r =2 > < = . 5 * - . Y
S hem

- A . CLAUSULA DECIMA PRIEIEIRA Avisos, notxﬁcago&e o qua:squer outras comunicagdes -
M e relacmnadas a este contrato serdio efetuadas pelo e-mail registrado no momento da contratagdoou -

!

£ catta reglstrada, entregue em maos ou via Correios, ou pelas vias cartordria ou judicial, e deveriio -~
ser enderegados as PARTES, nos enderegos constantes do predmbulo deste contrato, ou para
i qualquer outro endereco que quaiquer das PARTES tiver informado, por escrito, & outra, .. ’ X
O considerando-se as comunicagdes entregues em suas respectivas datas de recebimento, conforme . -
b comprovadas porescrito. ¢} - . , . I

: -
123 " o
-« 4 - -

R CLAUSULA DECIMA SEGUNDA As partes elegem o Foro Central da Comarca de- P "

P 3

N .. Fortaleza, como competente para dmrmr qumsquer ditvidas on litigios resuitantes do pmscnte O
* + ¢ coqhaio com reniincia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja. . "o

s -
e H
. T - -
S

S . LB por estarem _]ustos e contratados, ﬁrmam o presentc contrato em duas vias de igual teor, forma -

-

e data, na presenca das testemunhas que igualmente abaixo assmadas . - -

“ , T - * P
T 1 - . L 3 o=

ry o

- . H

S L S S -Fortaleza/CE, 21 de agosto de 2019. o

~  CONTRATADA: .« ~ L et

_ @ym MMSTRA(:AOLTDA ME . .
6 . CNPJ: 17.700.961/0001-01"  ° s - < - L

DAM - LVENTOS DIVERSIONAJS LTDA . N
.. CNPJ: 19710362/0001-02 ; = - © e
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Jurﬁa Comercial do Estado do Ceara

Certiﬁco registro sob o n° 5357499 em 03/12/2018 da Empresa DAM - EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA, Nire 23201588689 e protocclo 192142801
= 211112019, Autenticacio; 204C13FD3E44TCADOATEOFAATIZ6CT4A33DAZ4AAA. Lenira Cardoso de Alehicar Seraine - Secretdria-Geral. Para validar
aste documento, acesse http://www.jucec.ce.gov.br e Informe n° do protocolo 19/214.280-1 e o cddigo de seguranga VKEQ Esta cépla foi
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autenticada digitalments e assinada em 03/12/2019 por Lenira Cardoso de Alencar Seraina — Secretdria-Geral.
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Eu, WALPAR EMPREENDIMENTOS" E PARTICIPAGOES S/A, pessoa jundlca de’ dlreito
privado, inscrito no CNPJ sob o numero 63:304.067/0001-30, neste alo representada por
“  seu Diretor Presidente, WALDER ARY JUNIOR, bras:le:ro casado, engenhelro cml s
y res:dentee domtctllado na Rua Leonardo Mota, 1831 ‘Ap. 1300, Fortaleza — Ceard, nomeio -
¢ meu bastante Procurador ELEPHANT ADMINISTRACAO LTDA - ME, nome fantasia
ELEPHPNT COWORKING, inscrito no CNP.J sob o ndmero 17.700. 8961/0001-01, com sede -
na Rua Barbosa de Freitas,” n° 1741 . Sala 08, CEP 60.170/021, Bairro Aldeota Fortaleza-
C: por seu reprasentante legal ANDRE FARIAS DE VASCONCELOS brasﬂe:ro, -
N empresano inscrito_no CPF de n® 008.125. 933-67, para em meu nome confenr poderes
., amplose ilimitados referente a lnscngao de IPTU 793617-6 (Rua Barbosa de Freﬂas 1741,
‘ . Sala 4 Aldeota CEP: 60'170-021) junto & JUCEC e SEF!N Secretana de Fmangas de
Fortaleza podendo assmar requerer e fornecer esclarec:mentos resolver pendencxas

Y E

Lo apresentar documentos tudo para o bom e fiel compnmento desde instrumento parncular
de Procurag:ao '

- ) &

P
s

e

- L. . - T ALDER ARY JUNIOR

. -
¥ - - L)

L e -

L

¥ MBI - Cghﬁm qugad
. inal ee foi apresan
orig qurtalnzap a8 de

7 ) Juntaflmmefﬁizbliﬁomdo (‘.“:ggr:m 03/12/2019 da Empresa DAM - EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA, Nire 23201598689 e _pmtnoolo 192142{5(}1
Cerlifico reg

- . K‘-a?-é M i - 1. i
211172019, Autent 0 204C13FD3E447TCADOATBOFAAT2ECT4A33DAZ4AA, Lenita Cardoso de Alencar Saraine - Secretiria-Geral. Para validar
h WA, -gav.| - g g (o]

d ento, acasse ttp {I IUCBG ce.gov.br e [nfo e c p otocol 21 .280 -] codigo de se ca ) Esta cgpla
aste docum = o) ! V.Dr nforme n® d T colo 19/214. 1 O ! d uran VKE E la fol

' . ina — Secretaria-Geral. ]
autenticada digitalmente e assinada em D3/12/2619 por Lenira Cardoso de Alencar Seraine 8 __'géa-_-ﬁf pég. 11120
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARA

Registro Digital
Anexo
Identificacdo do Processo )
Nimero do Protocolo Nimero do Processe Modulo integrador Data
19/214.280-1 CEP1800269024 2171172019

Identificag@o do(s) Assinante(s) - ' -

CPF

Nome

310.745.373-00

FRANCISCQO ANTONIO MOURA BRASIL GOMES

1-

s

SRR

==, Junta Comerdcial do Estado do Cears

A =

ENCAMIRADO Vi E4pa

Pagina 1 de 1

Cerlifico registro sob o n* 5357499 em 03/12/2018 da Empresa DAM - EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA, Nire 23201598689 e protocolo 192142801

™' . 211172018, Autenticagio: 204G 13FD3EA4TCADOATIBOFAAT26CT433DAZ4AA. Lenira Cardaso de Alencar Seraine - Secretaria-Geral, Para validar
esta documento, acesse hitp:lfwww Jucec.ce.gov.br e informe n°® do protocolo 18/214.280-1 e o cidige de seguranga VKEQ Esta eopla foi
autenticada digitalmente e assinada em 03/12/2019 por Lenira Cardoso de Alepcar Seraine ~ Secrelaria-Geral.
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARA

Registro Digital
i Anexo
i
2
‘1 |Identificagéio-do Processo .
¢ INumero do Protocolo Namero do Processc Mdadulo Integrador Dala
19/214.280-1 CEP1900269024 21/11/2019
Identificagéo do(s) Assinante(s)
CPF Nome
310.745.373-00 FRANCISCO ANTONIO MOURA BRASIL GOMES

A

s
GRIregP =

SEuas

¥ 353
i

7

=
i

ENCAMNADO VAEMAL

Pagina 1 de 1

=, Junia Comercial do Estadc do Cears
@ Cerlifico registro sob o n® 5357499 em 03/12/2013 da Empresa DAM - EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA, Nire 23201588689 e protocolo 192142801
£ . 2171172019, Autenticaciin: 204C13FD3E44TCADCATBOFAAT26CTA3IIDAZ4AA, Lenim Cardoso de Alencar Sersine - Secretéria-Geral. Para validar
este documento, acaessa hitp:iwww Jucec.ce.gov.br e Informe n® do protocolo 19/214.280-1 e o cddigo de seguranga VKEQ Esta cdpia fol
autenticada digitalmente e assinada em 03/12/2018 por Lenira Cardoso de Alencar Seraine — Secretéria-Geral, ,I;{';
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Y Jdunta Comorcial do Estado do Cears
5" Cerlifico registro sob o n° 5357499 em 03/12/2019 da Empresa DAM - EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA, Nire 23201538688 e protocolo 192142801

i"“* - 217112019, Autenlicagio: 204C13FD3E447CADDATSOFAA126C7433DAZ4AA. Lenlira Cardoso de Alencar Seraine - Secratdria-Geral, Para valldar
esta documento, acesse hitp:/fiwww.jucec.ce.gov.br e informe n® do protocolo 19/214.280-1 e o codigo de seguranga VKEQ Esta cdpla fol

autenticada digitalmente e assinada em 03/12/2019 por Lenira Cardosa da Alencar Seraine — Secretiria-Geral. e
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARA

Registro Digital
Anexo

Identificagsio do Processo - _
Namero do Protocolo Ntmero do Processo Mdadulo Integrador Data
19/214.280-1 CEP1300268024 2111142019
Identificagdio do(s) Assinante(s).
CPF Nome
310.745.373-00 FRANCISCO ANTONIO MOURA BRASIL GOMES

CNCAMINHADO VIA EAL

Pagina 1 de 1

_55 . Junta Comarcial do Estada do Ceara
; -.u"'; Cerlilico registro seb o n® 5357499 em 03/12/2018 da Empresa DAM - EVENTOS DIVERSIONALS LTDA, Nire 23201598688 e prolocolo 192142801
- 21411/2019. Autenticacino: 204C13FD3E447CADDA18DFAA126CT433DA24AA. Lenira Cardaso de Alencar Seraine - Secretdria-Geral. Pama validar
este documento, acesse hitp:iiwww jucec.ce.gov.br e informe n® do protocolo 19/214.280-1 e o cbddlgo de seguranca VKEQ Esta copla fol
autenticada digitalmente e assinada em 03/12/2019 por Lenira Cardoso de Alencar Seraine — Secrelaria-Geral.
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PROCURACAD PARTICULAR

OUTORGANTES:
SOCIO 1: Marcia Denise Sampaio Nunes, brasileira, solteira, empresaria, nascida na cidade

de Pentecoste-Ceara no dia 04.08.1977, CPF (MF) 818.861.283-91, identidade n.®
2000002047544 SSP-CE, residentie e domiciliada na cidade de Pentecoste - CE, & margem da
Estrada Inga, s/n, CEP 62.640-000.

sOCIO 2; Samuel do Amaral Fiuza Filho, brasileiro, casado com separagio total de bens,
empresario, maior, nascido na cidade de Forfaleza, Estado do Ceard, no dia 27.08.1982, CPF
{MF) 667.1498.403-78, Carteira de identidade M® 9900624105, SSP-CE, residente e domiciliado
em Fusébio-Ceard, 8 Rua Santa Ceclliz, 1211, Casa 04, Baimo Guaribas, CEP 61.760-000.

SOCIO INGRESSANTE: Rebeca Dari.osa Surgel, brasileira, casada no regime separacio
total de bens, empresaria, RG N® 94002089485 SSP-CE, CPF N° 634.567.103-72, nascida na
cidade de Fortaleza/CE em 28.12.1987, residenfe e domiciliada na cidade de Fortaleza-Ceara,
na Av. Manoel Mavignier, 7724, Bairro Sabiaguaba, CEP 60835-025.

SOCIO INGRESSANTE: Ruth Azevedo Gurgel Coutinho, CPF n.® 640.020.123-87,
identidade n.? 98010313584 SSI? — CE, brasileira, nascida no dia 10.08.1982, na cidade de
! Fortaleza, Estado do Ceard, casada sob regime de separacio total de bens, empresdria,
@ maior, residente e domiciliada em Fortaleza, na Av. Herdis do Acre, 100, Bl B Ap, 101, Bairro
Passare, CEP 60.743-760.

OUTORGADO:

FRANCISCO ANTONIO MOURA ERASH GOMES, brasileiro, casado regime comunhdo
carcial d= bens, contador, CPF 310.745.373-0G, CRC-CE 11092-0-5, nascido em Foraleza-Ce
emn 29 de margo de 1967, residente e domiciliade & Rua Eduardo Dias, 69, Passaré, Fortaleza
—Ce.

Pa: este instrumento padblico, os cutorganies constituem o procurador outorgado, a quem
confere poderes espeacificos para assinar requerimento/capa de pracesso e ato de alteragiio: o~
entrada e alteragdo de sicics e alteracio de enderego da empresa DAM — EVENTOS
DIVERSIONAIS LTDA em todos os termos @ condigbes, subscrever quolas, assinar a
declaragdo do art. 1011 da lei 10.4G8/2002, assinar declarac2o de enquadramento como ME
ou EPP e oulros documentos necessarics a efelivagfio do ato empresarial emr nome do
outorgado, praticado com o use do ceitificado digital, a ser apresentado para arquivamento
perante a Junta Comercial do Estado do Ceara-iUCEC, vedado o substabelscimento a
terceiros dos poderes ora conferidos.

Fortaleza, 17 de Abril de 2019 " o 2
2 - ; -
8 Vo rsoicen Z@nm, ;},;N@@ Jhorces M P4 “ls
7> MARCIA DENISE SAMPAIO NUNES SAMUEL DC AMARAL FIUZA FILHO N
A \.UWTN
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doze Junta Comercial do Estado do Ceara - e

u", Cerlifico registro sob o n® 5357499 em 03/12/2019 da Empresa DAM - EVENTOS DNERSION%{S‘??‘;‘DA. Nire 23201 SBEWNHADQ ‘MALM
T - 211112012, Autenticagao: 204C13FD3E44TCADOATBIFAATZGCTA33IDAZ4AA, Lenira Cardoso de Alencar Seraine - Secretatia-Geral. Para validar
este documento, acesse hitp://www.jucec.ce.gov.br e informe n® do protocolo 19/214.280-1 e o cédigo de seguranga VKEQ Esta cdpia foi
autenticada digitalmente e assinatda em 03/12/2018 por Lenira Cardoso de Alencar Seraine — Secrataria-Geral, T
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARA
Registro Digital

Anexo
Identificacao-do Praocesso ,
Ndmero do Protocolo Nimero do Processo Mdadulo Integrador Data
19/214.280-1 CEP1300269024 21/11/2019
Identificacdo do(s) Assinante(s) _ ) -
CPF Nome
310.745.373-00 FRANCISCO ANTONIO MOURA BRASIL GOMES

ety

oA

B R e aa

¢

e

-t

SR

o
o

£
. 3’&?&%&

Pagina 1 de 1

S5 Junta Camercial do Estado do Ceard
] -u“: Certifico registro sob & n® 5357499 em 03/12/2012 da Empresa DAM - EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA, Nire 23201598689 e protocolo 192142801
- 211172019, Autenticagio: 204C13FD3E447CADOATBOFAAT26CT433DAZ4AA. L enim Cardosa de Alencar Seraine - Secretdria-Geral. Para validar
este documento, acesse hitp:fiwww. jucec.ce.gov.br e Informe n® do protocolo 19/214.280-1 & o codigo de seguranga VKEQ Esta copla fol

autenticada digitalmente e assinada em 03/12/2019 por Lenira Cardoso de Alencar Seraine — Secretaria-Geral. T
Ml pis. rarz0




Sisterna Nacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM
Governn do Estado do Ceara

Secretaria de Estado da Fazenda do Estado da Ceara

Junta Comercial do Estado do Ceara

TERMO DE AUTENTICAGCAO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digitalmenie, da empresa DAM - EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA, de NIRE
2320159868-9 e protocolado sob o nimero 19/214.280-1 em 21/11/2019, encontra-se registrade na Junta
Comercial sob o niimero 5357489, em 03/12/2019. O ato foi deferido digitalmente pelo examinador Maria
do Socomo Augusto de Alencar Almeida.

Assina o registro, mediante certificado digital, a Secretaria-Geral, Lenira Cardoso de Alencar Seraine. Para
sua validagfio, devera ser acessado o sitio eletrdnico do Portal de Servigos / Validar Documentas (hitp://
portalservicos.jucec.ce.gov.br/PorialipagesimagemProcessolviaUnicajsf) e informar o namero de
protocaolo e chave de seguranca.

Capa de Processo

- = g Es Assinante(s) N ) FEos Ty
CPF Nome
310.745.373-00 FRANCISCO ANTONIO MOURA BRASIL GOMES
Daocumento Principal
) - T e . Assinante(s)- e e
CPF Nome
310.745.373-00 FRANCISCO ANTONIO MOURA BRASIL GOMES
Anexo -
) T T ca e -Assinante(s) - ¢ oo - &
CPF Nome
310.745.373-00 FRANCISCO ANTONIO MOURA BRASIL GOMES
Anexo
LB e - ¢ Assinante(s) - ”
CPF Nome
310.745.373-00 FRANGISCO ANTONIO MOURA BRASIL GOMES
Anexo
R a2 B Assinante(s} & sroo2te, T e
CPF Nome
310.745.373-00 FRANCISCO ANTONIO MOURA BRASIL GOMES
Anexo
LT g R Assinante(s) = ' e
CPF Naome
310.745.373-00 FRANCISCO ANTONIO MOURA BRASIL GOMES

Forlaleza. Terca-feira, 03 de Dezembro de 2019

¢=t3 . Cerlifico reglstro sob o n® 5357499 em 03/12/2019 da Emprasa DAM - EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA, Nire 23201598689 e prolocolo 192142801
) - 211172018, Aulenticacio: 204C13FD3E447 CADDAT1BOFAAT26CTA33DAZ4AA. L enira Cardose de Alencar Seraine - Secretaria-Geral. Para validar
este documsnlo, acesse hup:./fwww.jucec.ce.gov.br e informe n® do protocolo 19/214.280-1 e o codigo de seguranga VKEQ Esta cdpia fol
autenticada digitalments e assinada em 03/12/2018 por Lenira Cardoso de Alencar Seraina — Secretaria-Geral.

E‘n Junta Comercial do Estado do Ceara
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DG CEARA
Registro Digital

0 ato foi deferido e assinado digitalmente por -

ldentificagdo do{s) Assinante(s)

CPF Nome
091.166.643-53 MARIA DO SOCORRO AUGUSTO DE ALENCAR ALMEIDA
236.117.073-68 LENIRA CARDOSO DE ALENCAR SERAINE

ENCAMNRADO Vi

Fortaleza. Terga-feira, 03 de Dezembro de 2019

. (_3"' Cerlifico registro sch o n® 5357499 em 03/12/2019 da Empresa DAM - EVENTOS DIVERSIONAILS LTDA, Nire 23201598689 e protocalo 192142801
& - 2171142019, Autenticagio:; 204C13FN3E447CADOATBOFAATZECT4A33DAZ4AA. Lenira Cardosa de Alencar Seraina - Secretiria-Geral. Para validar
aste documento, acesse hitp:fiwww.jucec.ce.gov.br e informe n® do protocelo 19/214.280-1 e o cidigo de seguranga VKEQ Esta cdpla fol
autenticada digitalmente e assinada em 03/12/2019 por Lenira Cardoso de Alencar Seraine — Secretéria-Geral,

%,- Junta Comercial do Estado do Cear&

s
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CONTRATO SOCIAL

DAM = EVENTOS, DIVERSIONAIS LTOA.

fddedia Denlse Sampale Nurigs, brasilelra, solteivs, emprasirly, naselda em
D4,08,1977, em Pentecosta-Cenrd, CPF {MF) 818,861, 233=9l Carteira de Identidade N2
2006003047544, SSP-CE, residepte & domiciioda & margem da Estenda  Ingd-
‘Peiilecaite, Zona Rural de Pentocdste; ﬁearé CEP 62.690-000, Somucl do Amaryl Fiuza
" Filhio, braslleirg, casade com soparaght total de bans, emprasdrio, nastide am 27-08-
1982, na cidade de Fortaleza-Caacd, CPF{ME] 667,140.403-78, IDENTIDADE N8
95006024105, S5P-CE, rasldente e domiciliado em rﬁrtate:’*:x«-f:&arﬁ‘u Rua Rafacl Toblss,
2}.85 Cusz 07, Bajrro José-de Alencar, CEP n? rﬁﬁﬁﬂﬁﬂ‘i o lana Maria Gurgel de
~Queifoz, .ﬁm,;:i!eim, zoltalra, maior, empres .’xria, f:PF{Mf’] n? 416.185.433-00,RG ¢
8908002014838, 55P-Ceard; residente ¢ doridifada em Foraleza-Ceard, ¥ Rua Shirey
6 " Girfia, n¥670, Balrro Pagsard; CEP A% 60.744-725;

RESOLVEM, am somum e-litéra. poordo, eonsiifulr uma sodledada Hoitada, raguladn

pelaig 10.406/2002 (Cédigo Cluil ﬁrasltelroi 2, zﬁ.tpletn:zsrmtmat pela lel deggorigdadas
poragdes, entvigdc; regenda«rv:: polas ﬁiausutagc*taﬁ‘olec:das no.prasente Tnstavimanto
particilar dg CONTRATO SOCIAL, rusiermos que e seguam:

", CLAUSULA PRIMEIRA: DENOMINAGRD
. Akoriadads donpmirse DA = EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA.

Mcmtzwm SEGUNDA: SEDE

-

’}'5; sociedade terd 5 sade na ddode de Fortalers, Estade. do Caard, na & Pedre
U ) Ramaitye, NS 5810, Loja 04, Balereriraparl, CEP-60 7’,{4-::02,

Pacdprafo Onico: Mediante voto. dos $dcios -que representem, no minime, %

6 . {Trés quartos} do capital social, o secledade poderd abrle-o indtalar fitials, g,,c:fi:;::r?g
s/on reprutentacbes, em qualquer Iccnhdnd:. do mq fom comeo encerrdag,

qua}quer tempo.

“CLAUSULA TERCEIRA: 1

T ‘A-sociedade Infclurd suaz atvidades cohcomitantemeonts 3 sua constituicho e tee
prazoindeterminada de duragio:

CLAUSULA QUARTA; GBIETO-SOCIAL

\.
A sncsedadﬁ terk por obleto sociul: consyiuwiclio do banday awscaly g @“mnadaa
fydntos  pidpros  ofou de téresirey m sefiants contE ”aiaﬁung CEIERG, EN M\N\-\mﬂ\m\mm
arrendamento o locaglo, incluslve por mely d¢ sub-fcaritrataz;ﬁﬁ; CONTEALALAD 0o .
_,lui:gﬁnnlj;:aca;nﬂ de bandas musicais-da tereelros, de _;i_na_:ias Faventos préprias ou de %/

Y o e L -

L



CONTRATO SOCIAL

< DAN - EVENTOS DIVERSIONALS EYDA,

tercelrod; oxploragio dé oeats, omblentes o estabelécimuintos dastinadas a diversdes,
bante e dpncetéria; promoglio, produtio ¢ aprosentacio de espeticulas musicais,
fostas &.shows, alupuel de strufientas & aparethos musieais ¢ duguel dé geradores
elétricos, mbvalse InstalagBas fixas oumovels,

pardgrafe Unicor As atlvidades tratadns ngste cldusols, serio oxerdddas em
imdveiz-urbianos ou rurdls priprios ou de tercdiron, arrendndas, atugados, cedidos ou
camodatados.

CLAUSULA QUINTA: CARITAL SOCIAL -

_ O capitil socinl ¢ de RS 300.000,00 (Trezenfos mil_renjs), dividido e 30.000 {iinta
@ -mil} quatas, do valor nominal de 1§ 10,00 {Dez reais) cadla vima, cabeato acada 50gid
~0% -quf‘rsh&és domanstrados & séguin

S PTTTTTTRRES T T et Ui Tavod | T
" | MAReia DENISE SAMPAIO NUNES T LT Ei‘f;f:a 1500 A8 135.4 00,00
. N "sﬁrsjmﬁmeamammuza T R Y T T;Lg;s_éij“” ] ﬂ;g;-’ 135, gm {JQ;:
| ILAWA ARIA Guﬁsema auemoz T T Shon. | ws 50.000,00
{rotaL - Y ioo% | a0006 RS 300.000,00-
i 'Pam"grafo. Primeiros O chpital social sard integralizatiorda seginte-forma:
B i e Ttg_d,z:gs-"qg socios Integrolizam, nestd’ data, am moada corcenty o pais, o
) ‘“::fi!r{u valents 1:1% {(Humpor cénts} do-torat subscrita, com sopue
e . "~ Wircin Danlse Sampato Nuries
' ) =135 quotas RS 1.350,00 °
« Samueldo Amaral Floza Filho
S © s 133quotay 1S 135000 °
Lk « ifana Maria GurgeldeQuciror -
= 3D quatas RS 300,00 |
o b. O restinte, reprasontanda- 98% (Moventa ¢ nove ﬁﬁF ool do capleal
) suliserita, serd intepralizade om moeda corrente-do mls, -au em depdsitos
hanﬁrio; a favcfr da sacledade, no prazo de {Noventa) dias, contiklos o partir
" dahrasente data. :

pﬁ,grn_?a Segundo: ¢ capital paderd. ser Jumestado a.quilyuel-taitpo, atraves de.
. dolibaragio tamada por Vato desdeos ropresentanda, no minimo %4 {Trds quartas} do

~ ‘Gapital sochal, fazendo-se 3 inteprafizaglo em mioeda correntc, bens 6/ow aceevos :
-~ - . ) %
A e 2 %(
; ¢ 3 4 ;:.. L) E{ &X_ﬂ -
Eifi, i‘ b >




CONTRATO SOCIAL

DA = EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA.

arlgindrios de auteas ampresas, além da luerss e redervas capitallzivels, inclusive de
reavaliaddo Je Liens, A reunifio eduvecada pack tal f’nnlkhd& somcnia i Instalagd com
a presengi de S6185 e representam nomilaimo % {Teds qrarios) do capital socta

- pardigeafo Tercelro: A rentingis ao direite do prafecdngia par guilguee-dos sodos,

. <permidey a0s demiais s6cios Interessados a 515551:_;&‘;‘56‘.1?_0 aumants fenRinescente; o
= proporeio de suds paspuctivas paricipachos sochls,

‘ P'ar"ipt‘nfo -Quarto: ;i-re:poﬂﬂhiﬁdﬁde de-cnda um dog sdelos, 1103 termas do artigo
LGSZ, da el 10406/2002, & regtrita 30 valor: d(. Suds quotas. Tedavid, os sitios

" rexpondem solidadamentd aclintepralisady do-eapltal secial:

farsgrafo Quinto: Cads quots datd diceito a 01 (Mum) voto nas deliberacBos dos

cofistas, sejam clag témadas em Ratries ou Adsemblelad de Quotistas,

GLAUSULA SEXTA; ADMINITRACAO

A pdmaistrogie o repicgsedtagid da sotiedade sordo efé%t:‘idw; gelos sacios
administradores. Mdccia Delse Sampalo Nunes: ¢ Samiel do Amaral Fluza- Filho,
isal:niamemtr:4 indeﬂenricntementﬁ; te--caugio. cahendn-ihes,, a n;'prescﬂmgé’a da
sacied*ldt:, ]udicmi G e:-;:rajucssmimmq “ativa @ p;(s;iwam&.nte; praticandn. tadas os
atos campeaandides no objete snsfdl, em come todos os demals neces :’x“rh:}tz i sud
cansecuds, ressolvadas ns dmpas:c;ﬁc* mu“t‘mte; dos pardgrafos. Primélro a Jitavo
desta-Ciusula, "

-

e paq?;grafn Primelro: A socicdade podord sortéprasentada:

@, Por um procurador, extregndo todas os paderes constantes-do-"caput”, desta
Cigusuia, oladaments;

b, Por dols ‘pr’éj::umior‘cs prercendo, 4§ mesmos poderes referidos-na alingd 3,
‘deste Parigrafe e vas upnn;ﬁcﬁ. g:‘iﬂeclﬂcadm ne i‘arabr;ﬁb az:arm;

g, Por. um ‘procorador,. Lom: pad:,res hmnﬂdcs - pspucificos, gonstantss do
Pardgrafo Segunda; .

i, Todns as ;;ragﬁrag.ﬁe& espoeifigarie 03 poderes satorgados o oo validade

" maxitha de 01, IHum‘)’ ing.

Pardprafo Sepundo: A sodiedade paderd ..u’ repn.sanmdn, fadividualmaiie, por

tim sdelg-administeador au i pw(:umdar 3endo que esta represehtagiio € fimitadi &
= prdties das ates rotingiroy parantg m:mrf&adw; f‘odtg:‘am qgrndmi-‘., mumicipals ¢

*mmrquias' Sacrataria «dn Receita Feticml dn Brasil o sung dolegacing Th,gmrmiﬁ,,
Inspetoriss 6 Agéncias; Emprasns Pabilicas o de L’con;mﬂa Wiista; Banco C:.mraf so
e

,_ fg%gy J fﬁ“@ﬁﬁ . 3

ho




o,

° uSegundo, dasta Cliusula,

‘?tz’spaﬂdef pcr perdasadanos.

CONTRATO SOCIAL

DAN -~ EVENTOS DIVERSIONAIS ETDA,

Brasi; Banco do Hrasll o suae divorsay Gartalras, Incmi;fiifz 4 cartelen. de Comdrcla

Egrerior: Emprogy Braslioia de Coridios o Teiqirafas, asginatura de rocibos para

“pupamicttos B bimpresss adréas e perante juizos ou tribtmafs, t-,mlﬂs,a de chequds

exgluslvamente farg depdsitos e contis honddrias Un sadiodade; s gmissio ou éndossy
de faturns, duplicatas oy titalos de crédite Repociavels- somente para desconts
ligricdria @ subsequente depbsith naeontsd corrarnteda socledade ¢ tate @ qualquer
expedionte vinculado & @ntramgﬁm Manutenghs & oxtinglio de conwatas de trabalho.

f*ara;'rafc Tcrcelrm As . pruﬁumgﬁe* ouwrgadaf* & m‘img’fﬁc}; eom poderes "ad

- ]udu;m" wpara representar a-sociedade om processos a(fmfnis{rauvm do-lnteresse di

mesma, pc.ﬁ_erm sar §U§QF8TI(I’\S ppr prazo- indeterminado peomitinds o
substabelecimenta.

Pardgiafo Quarto:  Serd dlirig‘ffc‘iria W agtsinaturdt  copjuta dos  s6elos
admim«lmdnre% citados no “digut” dosta Cliusula, ou dis 02 {Qois) procuradores, nés

tr:,rmo,, di afinea b, dr;s Pardprafo  Primairo, Hesta Cliusuln nos. documentas

relacigniados & contratagie de financlamontos #in quajsgier modalisfades, junto

eﬁzhefﬁﬂmentﬁ; antidados do crédito. gecab nas AientgSes de-bens ntegrantes do.

athve pefmanente @ ad conglitulglio -do dnus de quaisquer datdrezs, laglusive
.h‘ipamm., sobird bens intograntds do ative ?mobﬂmdo Bu-destinades a renda, bem
oiip. das aquisizdes de beas isolados, oa confuntd de’bens, ém valar stpethar & 100
{eem) saldrios minimos & na-outorga dus procuragties referldas nis Mardgeafas Prmelo

» - -

* pacdprafo Qu‘i’hin, A sodledade poderd ser administrada porndo sétfos, caso e
fue 303 dtjsignatsuﬁ. dopoiiders da aprava:;ao i ne minlmo ¥ {trds quartos) dos

sdclgs.

Parfigrafo Sexto: Sard, tambdm, exigida antas dathvestidurs do sdministrador nfio
s8cto, wlshoragls de docymanto, do qual caﬂstam@ além das atrlbuigdas, o
remungragia e.prazodo miandate,

- Pardgrafo Sétimo: Qfs) ﬁdmir;;amdarfzs cleitos): pcu{gfziﬁo}jgr destinﬁ'dn*" e seu
carye, o Gualgier tempd, mediante delib(,mﬁn tumad*u{e;} D(&h} voto-tos ,,ﬁcia:e e
fepresentem, go miinimie, X {Trés quvtof} do capital social.

Pardgrafo  Oitavor Os -atox praticados  pelo(sj  Administeadores), ecm
descumprimenta das restricdes nesta Chisila, serlio nulas de pléns divelfo, nift
.@h’riﬁﬁrﬁg a satiodade © suj;ﬂ{@rﬁtx 05 il‘lfr‘ﬂm’g‘“ A5 pemhdnﬂgs Iemi« Inclusive a

Y
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CONTRATO SOCIAL

DANM = EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA,

CLAUSULA SETIVIA: RESTRICOES COMCERNENTES AS COTAS:

oy

As golas de capital e Indivisivels em relache ﬁ'wﬁgcmc’ladg & sfig gravadas com

Clausulas de. “Ineomuniesbilldade” & "Impenborabllidade”, sendo dxprassamente

vadadsi it cesslio de-catas, a qualquer tiulg, gm‘*—}:wm dg tercaleos; ad-quais spmunte

poderio ser vendidas ou cedidos, protulias -Gu onerosamente, eitre os sdeins,
- rass fvadas ns disposicies.dos Pardgralos Primeleo a Sexto.dasta Cliusy fi.

) pardgrafo Primeiro: Na hipdtese de aigam sdeio-deselar ceder og transferic
suas coras, no todo ou em parte, deverd podficar.os denais sécios, IRfermande &
quantidade de cotas que descfa temisfiiir, bem comotodas as-¢dadicas financeiras

(3 . da.negdcio, 2 Aim do exereliarens gunife o direliadé. preferdnchs, ni.propogio que

: zada um dog sdclos pretendentes mantivee no capiLal H06 “il tudo dentro de 30 {irinta)
dlas, cantxdns do rgccbsmenta i aotificaglo. -

..

Par%grafc Segundo; Cascs & sotio ofprtante ndo racala TEIPQSY xle, todos o3
outtos sbelasy no . peazs pmaista na pardgrate: saterior, o sécfﬁ paderd, datlo,
traris{arie si5as cotas antre ossdclos que tiver nﬁuife,.tnﬁn intoresse fia gulsicio, que
sdrd permitidade lorma despropﬁrcimmi i} parm;epa;a& e o{s). mteressados mhtiver
ne capital snchi nas condisfes que -a‘fustarem‘

Parigrafa Terceiro; Na hipdtese de nenbum 5660, s¢ Interossor pela aquisicio dg
todas vu parts das-quotas, ¢ tolal da particlpacio pu stiy quantidadscemanestente
sarfio '

-

- - & maediaate aprovagio de pele nicnos 3 {treﬂ:uarmsj dos sbcios que detenham
6 . u caplial remanescante, transferida a tarcelros Intdreseados;

b, nid .;;u,,gnch de terceiros interessados, medjante aprovaglio di pelo menos %

- 7 {tels quartast doug socles c‘{ua datenbaoy: ¢ copital cemanescente, o fatal da.
T participaglio ou et saldo, serd page no sacio ofentante wiedinntes.

~ L Levantamente de baloige pmrfmamni dgiitro de 30 {irinta) dias apds o

T - thrming do miisdo events, o qual sBrvirs debage paka detarasinngio da

ealor patrimonisl-de cadn quota,

- . Con¥ base na valor patrimontaf das quotas, réferido no ir‘xéisu imtf'riﬂr

. ) serd grocedida a reduclio do capital, em percentuat ¢ valor fgual o

i . engontrado para pagamento do total ou parte da mmc?pngﬁa. st for a

- twc}, o qual poderd- ser page om beos ou €y maetls corrente,

= haervade o lodise I, abaixa.

. . t} vnlor tatni ou pareial :h parnc}pncﬁo a pogar, quandaifor am mﬁvdd
tarronte, sech efetuatlo am 12 [do2a) pro;sta;;ﬁeﬁ mﬁn ;als, 1;%. Qﬁ\u"a %
v AR -
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CONTRATO SOCIAL
DAM = EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA.

sucassivas, vencendosse & primalr prestagio no sexagésimo. {60} dias
apés » data do levantamento da supracitada pega contibll, atualizando-
se o valor das parcelas pelo JGP-M [FGY) o, na faita: deste, pelo indice
que viar a subetitui-o,

Pardgrafo Quarte: Todos o3 atos'e fatos; relaclinados = intengBos, consacugdas
a providénciasa tamar, orlundaz das dispﬁ sigBes conitantes do “taput” desta cibusuls,
o 4RUS pardgrafos Primeico o Tarediro, seriio progedidas de *ReuniBo de qut!stna nos
ig,rmug da Glausuls Décirnr Sogunda-¢ seus pardgrafos, de cuji ofa egnstirdo todas as
-fecising aprovadas,

Parigrafe Quinto: A “Aty da Reunifo de Cludtigtas”, referida ne parigrafo
" antérioe soed srquivads na Junta Cﬁme:‘ml do Estado f.k; Ceard, dentrd da 36 {teinta)
dias da oty de sun roalizagds, guntamanm somy_as aitara;ﬁqz.aa contrats soclal

. driginades dos atos, fatos e decisBes dela constantes,

Parsgrafa Sexto; s sdele: ndo podario eaudande, gravar, nomdar & penbora
DU [Ipregar env E;(iﬁqu.u!r transacio az suns Latas, o todo pu am parle, som pravio
ﬂnsanzi-mma por escrita daz démais séclos.

'-.{;Lﬁusum-m‘mm: DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

_ Dregercitiosocial iniclaene un}:ﬂi de -_j;meirg:_'zg; ericerrasse em 31 de-dedembro de cada
" ane. Ao fim de cnda exercicio, Serd levantado o balango patiimonial 3 elo

-~ tarréspondanm @ LErlG. nreparadas as demais domonstragtos finandeiras axizidas por
et {aft. 1.065; Cédtga Civit Brazlelco). A socicdude poderd, mediuntes: deﬂbcmgﬁe@ diss

l’ séclos represantands, no mintma % [Trés quartos) do capital social, levantur hatangos
" mansals; tdmastrals ou uame.-trgf.g ¢ distrbuic 63 lueros neles evidendlados. Eev
tirafsquar .;.a?.pé, os sdclog participariio nos lucrosou pardng spurados, na_ proporgic
das gotas,

Pardgrafo Primciro: Haverd -reunio anual dos sé‘:c'ia:, tonvaohdas p?é{é-:
administradgres oy porsdelos gué ropresentam no minimo % (Trdsquartes) do capital
sothal, 3 gualse realizard até o tbeming do quirte S do and seguinte 20 de-exerclio
finda, coim o objetive de analisar; defiborar, € sprovar 3z tontys des administradores,
e asordo. dom s DemonstragBes Financeiras levantadas, quo doverdo ficar &
dispasicliy dos sddios, por escrite;. atd 30 {trinta) dius antes dF dats-marcads parn
fespagtiva ReUnifio do Cotlstag Podorfo também sar convecsdas reufilfes em
periodos extriondindrios, ‘modiante convocacho. dols) administrador{es) ou por
delibisrscio wradas palos séoios que detenhan % (Trés diartos) do copiiat saesal

ese‘?" R
. y " . _\\\}‘3\!\ ‘\GP‘ o ‘“‘a e
g@‘w" « AR ¢ x m\l\\\\\\m\\\k&\m\
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pardgrafo Segundo: O resultade da sociedade -lucros Tiguidos o prejuitos,
serfio distribuidas o suportadas, praporcionalmante pacticipaciio de eadx win dos
sécias ng caphtal soclal, compunsando-sty, anfes- -<dgssa ou de qutea destinigdo que os
sticios diom, cventuals prejuizes pontdbals. ;,smdai iy exercicios procadentes,
- podoendo sar foita o cotenelio da towmlidade das hieros, ou de seu.valor ramanescente,
o assios 2 sus ingdrperacio a0 capital social, disteibulivdGse ay cotis bonificadas na
gropareid departicipacio dé gada sdcio ng capital, )

© CLAUSULA NONA: DASRETIRADAS “PRO-LABOREY

Ols) administradorics) noneado(s) poderiio fazer jus a sim raticadd mensst 4 tituto do
mradabore” rospaitads @ eapagidpde financelry oa Sacicdade o ngs valores que
vigrenta ser iberados por nditud consenst entré o8 s6¢ios,.

CLAUSULA DECIMA; INSOLVEHCIA, MORTE, tnlrgﬁpi‘g:fﬁ'c_j OU-RETIRADBA

A sfn:’fadaﬂ'e 1o so dizsolverd noy casos de falénci, morte, mtenifmo, roticnda ou
axclagio, de. gunlquer sicio, prosseguindo cdtn s remanescentas,” phiervadas as

~eandictes dot pardgralos quese soptiom,

Pardgrafo Primciras Np. agorfiids de falfinga, insolvntl, -iorte, interdicio
ot exclusdia de s6eit; o valor dag cotas tla 56¢io falldo, tisolvenfe, forto, interditado
tu excluide. serd lypudade & apurado de acordo Lam B'ttam;o Patrimanial
~espicinfmeﬁm lovastado pirs Gt finalldade, sm data aoterior w30 superior a 30
[tiinta) dias, do ovento. Por sua ver, © papamento, dassis hoverss serd {oito
diretamentc ao saclb. retifante du excluide, ou. 3 seus fépresantantes legaly, qoande.
for o €350, nos mfmo* nrcvsstos ne incise Hif, di” ﬂflﬂuu i -do mrﬁgﬁfs torceirg da
Churula Séthmng h

Parigeafo Segundo: Ma hipdtase da decharagiio jutlicht de Toterdicha de s6gio,
nri:;?;etkrogr--ﬁ 7 sua exclosiio do-quadro socletdrio, pfm:“*tfgmio*ﬁt, simiarmente ao
disimsta na pardgrafe primelre, desta-Sldusula,
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: EXCLUSAQ DE SOCID.

A-raaloria representativa de, no minimo. % {teldls quartés) do capltal soelil, padeet
axcluir, por-justa causa, medisnte A!guw.;o do: cmitr:sto soclal, & sdein que estiver

.

pondo em risco a continuidade da enipresa em virtide: tiu atﬁ*‘ da {newel Eravidade,

Pardgrafo Primeiro: A exclusia do quefrata esta- r:lausufa serd-determinidaem

raiinifio dos sdeios convagnda para essa Opalidade, ;ic:t.endu o netsndo ser not st{,r \\@
6 \‘e\‘
A




CONTHATO SOCIAL

B DANM =~ EVE_NTGS-DI\'{ERS[D NMS;LTDA.

por os cnto carm antocodinga mifhima de 30° {Lrinm) diﬁaf pard-gut ¢ mesnw possy
comparecdr i r@Hio g oreéer-o 5ot dfreim do dfefdsa, sab peni e revula,

Pardprafo Segundo:-©5 haveres do.séilo exclulda, e raziic d6 disposto nosty

t:ii;;s,utzs, sarfy apurados ¢ pagoes nd cooformidade da repia, © procediviento
stabelegido no pacdgrafo primefro da clduzula décima geste contento,

_Parigrafo Torceiro: Os sbicTos remianesciates poderdio pptar pelo suprimento
da to-de excluido au pela reduclo do cagital social; conforme defibeingdoda malorda
"o fgsma reunifioum que for deddich a excluso. .

CLAUSULA DﬁCIMA SEGUNDA: GELIHER:’X(’ OEs SDCM!S

Com oxeegdt zhs FEREAS e;p‘eéﬁiw pre‘ﬁétaf‘ nesta Instruticnto, “wilns s -demals
matdrins & strem votadas prlos sbckes, fefam ou nig objtﬂm o *‘iﬂl!ﬂmf,‘nfﬂ !
Contrato Sogial; 75 daliberac8as safio tomadas eny munﬁu de tetista & Piﬁltdf"ah -{o
np declsiio rapreseniada pelas votos. dols) cotlstalt) gue rgpraqmtem, ng minima, %
{T¥ds quartos) do chpital social exceliando:st ativdn aqualas matdeias qué diependar
de quartm diferenetads, r:réui..t":& ‘neste contrato oy .na Lel 10, 46072002, cujas
dﬁﬁbﬁrrirﬁﬂg—ﬁitﬂ:{liafﬁg todos o5 sbeios; inclusive o3 auserites ou- dn;;sidentgs

Paripeafo Primelro: Ax ragiigos de stcios deverio ser conyocadns porescrite, com

praye minimo de 10 {dez) #ias, na forma sepuinte)

- 4} pelofs] Administrador(as], fias fermos das suas Meumbdicias ou quandp

salicitados por féciar-ém pedide famdamentado, com ladicagia-dag matdeias. a

seremfratadag;
b} por gualquer sdcio, quando o admimstrzxdms rarardrers a Convdcacio por
.-inaisde 60 {sessenta) dias, nos casos provis Ao RSt gontrato sadial;
¢ por séelos reprasentado miats de 175 {um gu{ntﬂ[.*tiu capital soetal, quando nfo

" atendido pajos adminlsiradores, no prazo de 08 {olo) diaz, padido de

convoengio Tundantentado porséelo, - - .

e ear:ig_m?f& Segundor Dispensasse A convacatia para -_fmm:iﬁcs»qmmf& todos-os sdclos

witlverenr progentes ¢ decldireat, gor eserito; sobire i matdria quiz soris abjeto da
Teuntao, -

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: DISSOLU

A socledade samente se dissalverd nos segulntos asoss (o) Defiberagio de sdolos que
j‘ﬁpt’es’eﬂ{ﬂm, na minitne 3/4 (s quartas) do valor do.capital soctal; (b) £, ﬂ;a aig
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CONTRATO SOCIAL

DAM = EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA,

pluralidade de zdcios, nfio reconstitufdiy no praze dé 180 [conto o oltenta) dias; e (o]
Extinglin, na forina da lel, de autorizagio para funtionar, s¢ for ¢ gast,

Pardgrafo Unico: S¢vier o seriiquidaga a sodedade, nos catos provistpsem lef,
ou pela delibersciio. dos sdclos, o palrimdnic saclal Serd rateada ¢ a €lgs {sdcios]
disteibuldo ou suportade, na peaporcio da partiipaciio de cady um ng capital dadial,
coin ohierviingln tos riceitos a gue se.rofere 2 legislagho gt vigor, devendo o

Jifquidante 3 561, nomeade pelos préprim sbeids, na mesma reunido que deliberar o

dissolagBio o fiywidagho di sodedade, que poderd “sér escolhido donire o5
ﬁﬂnﬁm trndargﬁ, ou, mediante deﬁbuar fio undnime do tedos 0% sacios, ¢ a escolhp
recair ¢m pessed estianha a -,n,cmgadt: -

s sdiclos adaiinistradores ora sdmitidos, declarom sob.ng penas da fel, que nfio. extio
fmggdfdaa dopxtrcer 4 administragio dasod icdnde, por lel czpeciil, bu eny virtude da

) mnd&ﬁagao t:rimfﬁal oy fior e encontrir sob ofeites dely, 4 pona que vede, aintls que

t&mpnmnmmt o .sicesst o targos piblicos; ou . por crime falimentar, de

pnwaﬁ;m;-:io, poita ou subormp, toncussiv, peculate, ou contra o econgimia populir,

cantrd o sistenda financeico, contrd normas de dofesa da apicbrebricla, camed arelagis

gde cons um:}, f& pisbiica ou a propriedate [arf.1013 § it da Codigo Cw:l}

&Ek por astavem:asiing jusios & Lnufratadg§, a sinam o presenty Instrumienio am 04

- ILABA MARIA GURGEL DEQUEIRDZ

\1;

)
= b

'mhpcm msms& E‘FxMITAié miués

{qu"stra} viagda ;guni forma o-teor, elegende o FORO da Camarende Fortaier,; Estado-

g s’:mm, tomo o cémpgtente para didmic eventuals camrQVérsiaa rdacncmadav i1 a5t
Conteata Sageial, u Socledade e seusSdcins.

Fortaleza, CE, 23 du difzemting de 2013,
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CONTRATO DE CESSAO DE DIREITOS E OBRIGACOES

Instrumento particular de Contrato de Cessdo
de Direltos que entre si celebram a banda Mastruz com Leite
e de outro lado a Empresa DAM — Eventos Diversionais Ltda.

Pelo presente instrumento de cess3o de direitos e obrigagdes de um Jado a banda Mastruz com Leite, representada
pela empresa Empreendimentos Diversionais Passaré Lida inscrita no CNPJ. 03.0 05.227/0001-18 situada na Rua
José Pessoa Azevedo, n? 386 - sala 01 - Vila Nova — Pentecaste - CE representada pela Sra. Rebeca Barhosa Gurgel,
brasileira, portadora do CPF n? 634.567.103-72 e RG n2 94002089465 SSP/CE e a Sra. Livia Barbosa Gurgel
brasileira, portadora do CPF n® 634.568.003-63 e RG n2 94002089481 SSP/CE, doravante chamada simplesmente
CEDENTE e, de outro lado a empresa DAM - Eventos Diversionais Ltda, inscrita no CNPIn? 19.710.362/0001-02
estabelecida na Rua Barbosa de Freitas, n? 1741 - Sala 04 - Aldeota — Fortaleza - CE, representada pela Sra. Ruth
Azevedo Gurgel Coutinho de CPF. 640.020.123-87 e RG. 98010313584 SSP/CE, de agora em diante chamada
simplesmente de CESSIONARIA, ambas pelos representantes legais neste ato, tem, entre si, justo e contratado o que
sesegue:

CLAUSULA PRIMEIRA: Pela CEDENTE foi dito que ¢ detentora da exclusividade de representacdo contratval da banda
MASTRUZ COM LEITE.

CLAUSULA SEGUNDA: A cedente ransfere para a CESSIONARIA, o direito de representante exclusivo da banda
MASTRUZ COM LEITE, no periodo de 01 de janeiro de 2022 2 31 de dezembro de 2024, em todo territério nacional e
internacional. .

CLAUSULA TERCEIRA: Por via também da presente Cessdo de direitos e Obrigactes e para que surtam os seus devidos
e legais efeitos, autoriza a CEDENTE que proceda a CESSIONARIA o que de direito, podendo, outrossim, com a posse
desta Cess#o, negocid-la com terceiros.

CLAUSULA QUARTA: As Partes aos coniratantes, elegem o Foro da Capital do estado do Ceard para dirimir as
controvérsias oriundas da presente avenca, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que sefa.

Em vista da aceitagio do objeto da presente Cessiio, por parte da CESSIONARIA, e, uma vez preenchidas todas as

formalidades fegais, pelo presente instrumento obrigam-se a bem e fielmente cumpri-lo, e assinam em duas vias de jgual
teor, sendo uma para cada parte contratante, tudo isso na presenca das testemunhas abaixo.

Fortaleza - CE, 28 de outubro de 2021.
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Llinistério da Fazenda
@4 Receita Federal
COMPROVANTE DE INSCRIGAO CPF
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Nomero

640.020.123-87

Nome
RUTH AZEVEDD GURGEL COUTINHO

Nascimento
4$0/08/1982

cODIGO DE CONTROLE

Emitido peia Secrefaria da Receits Faderet da Brasit
A5 10:41:37 dadia 23(10/2019 (rova e datade Brasiliaj
digito verificador: 88
VALIDO SOMENTE COM COMPROVANTE DE IDENTIFICAGAO

CWOME oo - Tt
AUTH AZEVEDD GURGEL COUTIHD
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Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Provisdria n® 2200-2/2001. Sua validade podera
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientaghes para instalar o Assinador Serpro e realizar a
validaciio do documento digital estdo disponivets em;:

< htpfiwvaw.serpro.gav.bifassinador-digital >, opcdo Validar
Assinatura,

SERPRO / DENATRAN



MINISTERIQ DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: DAM - EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA
CNPJ: 19.716.362/0001-02

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lel n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&io judicial que determina sua
desconsideragio para fins de certificaggo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscriges em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Gonforme disposto hos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efelos da certiddo
negativa.

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas fillais e, no caso de ente federativo, para
tados os 6rgdos e fundos puiblicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes soclais previstas
nas alineas 'a' a 'd" do parégrafo tinico do art. 11 da Lel n® 8.212, de 24 de jutho de 1991.

A aceitagéio desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <htip:/fifb.gov.br> ou <hitp:/fwww.pgfn.gov.br>.

Certido emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:54:15 do dia 08/01/2024 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 06/07/2024, [ee f1idl HJ !H‘(

Cédigo de controle da certiddo: 994F.DFB1.CB24.06B

Qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.
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"f}?m Fortaleza

PREFEITURA

™ Finangas SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANCAS - SEFIN

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

Certlddo N2 2024/117477
e

CPF/CNPJ: 19,710.262/0001-02
Nome ou Razao Soclal: DAM - EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA

Enderego: R BARBOSA DE FREITAS 1741 SALA_04 ALDEOTA CEP 60170-021

Certificamos, para fins de comprovagio perante terceiros, que a pessoa acima identificada, até a presente data, néo possui débitos
i e natureza tributéria para com o Municipio de Fortaleza, ressalvado, porém, & Secretaria Municipal das Finangas, o direito de
brar e inscrever, a qualquer tempo, quaisquer dividas em seu nome na forma da legislacio vigente.

Fortaleza, 17 de Abril de 2024 {08:14:32)
Certidio expedida gratultamente com base no decreto 13,716, de 22 de dezembro de 2015.

A autenticldade desta certlddo deverd ser confirmada no enderego eletrénico da Secretaria Municipal das Finangas - SEFIN em
www.sefin.fortaleza.ce.gov.br.

Vilida até 16/07/2024

Qualguer rasura ou emenda invalidaré este decumento.

O

Secre!
Turismo, ESP0

AUTENTICIDADE DE
. INTERNET

CERTIDAO EMITIDA VIA INTERNET
hitp:/iwww.sefin.fortaleza.ce.gov.br
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8
GOVERNO DO

ESTADO DO CEARA
Procuradoria Geral do Estado

Certiddao Negativa de Débitos Estaduais

202404814987
\\\\\‘%\ \\Ef\\

Emitida para os efeitos da Instrucdo Normativa N° 13 de 62/03/2001

IDENTIFICACAO DO(A) REQUERENTE

Inscricdo Estadual:
ke s 3 she sl ke o o st she ok e e e ok s sk e ok s sk she o s e ke 3 ok o s s e e e ol sfeshe ol ok e ok s sk sk s s e ke sk e sleoke sk ek ook ke ke ok

CNPJ] / CPF:
19710362000102

RAZAO SOCIAL:

Ressalvado o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que
venham a ser apuradas, certifico, para fins de direito, que revendo os registros do
Cadastro de Inadimplentes da Fazenda Pdblica Estadual - CADINE, verificou-se nada
existir em nome do(a) requerente acima Identificado(a) até a presente data e
horério, e, para constar, foi emitida esta certid&o.

EMITIDA VIA INTERNET EM 17/04/2024 AS 08:19:24
VALIDA ATE 16/06/2024

A autenticidade deste documento devera ser comprovada via Internet, no enderego
www.sefaz.ce.gov.br

n. de Pojuca
A. Oliveira

55



Voltar Imprimir

CAILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  19.710.362/0001-02

Razdo
Social: DAM EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA

Endereco: AV PEDRO RAMALHO 3910 LOJA 04 / ITAPERI / FORTALEZA / CE / 60714~
502

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lef 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagéo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo serviréa de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:16/04/2024 a 15/05/2024

Lo thﬂé”ﬂl”i!ll!”
Certificacdo Namero: 2024041605562563258103
Informacdo obtida em 17/04/2024 08:07:19

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lel esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

AUTENTICIDADE DE
INTERNET
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: DAM - EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 19.710.%6%4%9Q§rq%,1

Certiddo n®: 26925193/202

Expedigdo: 17/04/2024, as 08:22:09

validade: 14/10/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgédo.

Certifica-se gue DAM - EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 19.710.362/0001-02, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidio emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.” 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidido sd3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagéo
a todos os seus estabelecimentos, agénecias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidido emitida gratuitamente.

INFORMACAC IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatédria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Plablico do
Trabalho, Comissdc de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

bividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br

b1
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=2 Fortaleza PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA Numero da
.‘_:,:;_‘ % enecciTuna SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANCAS NFS-e
Finangas NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e 296
Data e Hora da Emiss3o 27106/2023 11:55:38 | =+ Competénela 06/2023 = Cadigo de Verificagio 124990244
»*  Nomero do RPS No. NFS-a substituida % Localda Prestagdo SAQ FRANCISCO DO

I

DADOS DO PRESTADOR DE SERVICOS ™ = it

Razéo Sacial/Nome

DAM ~ EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA

Nome Fantasia

CPFICNPU |19.71n.362muo1-02

| tnsc Municipal [294.4324 | Municipio [FORTALEZA - CE

Enderego e CEP

R BARBOSA DE FREITAS, 1741 - ALDEOTA CEP:60.170-021

“ Complemento

SALA D4

ITetefone [(85)3295-1 23g

| E-maitfranciscoantonio_29@hotmail.com

CLAN = -4— T g

e s e

-DADOS.DO TOMADOR.DE.SERVICOS. -

A

Razao SodalNome 'MUNICIPIO DE SAC FRANCISCO DO CONDE

CPFICNRY [13 830.823/0001-96

’ Inscrigdo Municipal |

| Municipio | SAO FRANCISCO DO CONDE - BA

Enderego e CEP

PC INDEPENDENCIA, SN - CENTRO CEP: 43.900-000

Complemento

| Telefone (75)3221-0101 | E-mail | munlciplosaofranciscodocondeba@garil.com

e m Az T = o

== “DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS

conta cormrente 41997-4.

rente apreseniacéo arﬁshw da banda "MASTRUZ COM LEITE" realizada no 0ia 25 ue junho de 2023 em comemoragae aos Festejos Juninas
JOIA DO RECONCAVO 2023, no municipio de S3o Francisco do Conde/Ba, conforme Contrato n® 112/2023. Banco do Brasil agéncia 2937-8

CODIGQ DE ATIVIDADE CNAE

12.07!932989910 SHOWS, BALLET, DANGAS, DESFILES, BAILES, OPERAS, CONCERTOS, RECITAIS, FESTIVAIS E CONGENERES.

---— DETALHAMENTO.ESPECIFICO.DA CONSTRUCAO. CIVIL. .

* cédigo-da Obra Cédige ART +
) - - ) TRIBUTOS FEDERAIS - _
~ PIS LCOFINS IR(R$) ,INSS(RS) CSLL(R$}

" Detalhamento de Valores - Prestador dos Servigos ~

- "Célculo do ISSQN devido no Municipio™

=

Avisos

Valor dos Servigos RE - 170.000,00 Natureza Operagio Valor dos Servigos R$ Y 170.000,00

{-) Desconto Incondicionado 2-Tributag3o Fora do Municipio | {-) DedugBes Pemitidas emlet =

) Desconto Candicionado -, Regime espedial Tributagao _ ] {-) Desconto Incondicionado =+

{-)Rotencbes Federais  _ | 0,00 0-Renhurm Basede Cdowlo .. . & 170.000,00

Outras RetengBes : =~ Opgao Simples Nacional . |(X}Aliquota%  =gs ., - 5,00

{¢-)ISSRetido-- = " 8.500,00 2-Nzo 1SS a reter (X} Sim { ) Nao
T = w . Incentivador Cultural wiRE L

=) \tal}r quﬁdu RS .y | 161500,00 - — (=) Valor dolss RS - . :;’ 0.00

1-mmmm?mwmmmmtmmmpdnmmdmmmmmm&m
2- A autenticidada desia Nota Fiscal podent ser validads no site hitpr/fiss tortalern, c6.gov.br, maummcﬁudocwgode\lmﬁmﬁn.
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5 Fortaleza PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA Nitmero da
S sacrinune SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANCAS NFS-e
Fiungas NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e 285
Data & Hora da Emissdo” 2710612023 09:08:57 + Competéncia . 08/2023 Cadigo de Verificagio 744606776
» Nimero do RPS No. NFS-e substitufda . LocaldaPrestagio - SAOQ FELIX DO
Foe et e meee < == DARNQSDOPRESTADOR DE SERVICOS = == = wwe=w== o == i

Razio Social/Nome | DAM - EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA

=~ Nome Fantasia

CPFICNPJ [19.710.36200001-02 | Insc Municipal {294.4324 | Municipio |[FORTALEZA - CE

Enderego @ CEP | R BARBOSA DE FREITAS, 1741 - ALDECTA CEP:60.170-021

Complemento | SALA D4 | Telefone |(85)3295-1238 lE-maiIIftandsooanmnio_ZQ@hoimaﬂ.oom
e e ws w o ome= = aeDADOS.DOJIOMADOR DE SERVICOS - . -« e reiosrmaronse s
Razio SocialiNome J FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAG DE SAO FELIX DO CORIBE
CPFICNPJ J30.798.196/0001-72 | Inscrigio Municipal | | Municipio | SAO FELIX DO CORIBE - BA
Enderecoe CEP | AV LUIZ EDUARDO MAGALHAES, SN - CENTRO CEP: 47.665-000
Complemento [CASA { Telefone |(n)9912-9055 | E-mail Inceipmf@ho com
T e==<n T < DISGRIMINAGAODOSSERVIGOS - —== - w= —w=~—- =

Tenle apresentagao arishica da banda "MASIRUZ COM LEH E realizada no dia 22 e junho te 2073 em Praga Publica do Formo, na cidade do Sao
‘ do Coribe\Ba, durante a realizagdo do Sao Jodo desie municipio, conforme Contrato n® 031/2023. Banco do Brasil agéncia 2937-8 conta corrente
419974,

- ~ CODIGO DE ATIVIDADE CNAE

12.07 1 932989910 - SHOWS, BALLET, DANGAS, DESFILES, BAILES, OPERAS, CONCERTOS, RECITAIS, FESTIVAIS E CONGENERES.
. - —= w—w- -.. DETALHAMENTO ESPECIEICO.DACONSTRUCAOCIMIL. .. __ . ... - ..

" Cédigo da Obra " Cédigo ART
[a) " L TRIBUTOS FEDERAIS - .

TIPS COFINS IR(R%) INSS(RS) _CSLL(RS)
= Detalhamento-de Valores - Prestador dos Servigos ™ | Calcalo do 1ISSQN devido 116 Minicipio ™
Valor dos Servigos R$ - 170.000,00 _:Natureza Operagio Valor 465 Servigos RS ) 170.600,00 '
{) Desconto Incondicionado 2-Tributagho Fora do Muriclpio | {-) DedugBes Permi_ﬁdas emLet
{-) Descanto Condicionado = - Regime especial Tributagio | {-) Desconto Incondicionado . .
(-) Retengfes Federals - 0,00 O-Nenhum Base de Caleulo <= e 170.000,00
Outras Retengbes I Opgao Simples Nacional | (X)Allquota % .=, "% 5,00
()ISSRefida -~ - 8.500,00 2-Nao SSareter . .5 (< Sim () No

ot Sl =% Incentivador Cultural , R
=) Valuri.fquido RS ™ T 161.500,00 - {=) Valor doISS RS - 0,00
- - 1uﬁzﬁiﬁm_&ammm$:ﬂmmmmmmm1m9wu

2 A autenticidade dests Nota Fista! podend servalidada no sie hitpifiss lortalora.ca gov.bw/, com a ulfizacdo do Cadigo de Verdhkeaglio,
Avisos
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<25 Fortaleza PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA Numero da
SESE saercoruns SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANCAS NFS-e
Finangas NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e 295
--Data e Hora da Emissdo 2710612023 09:08:57 [, =~ Competéncia 06/2023 Cdédiga de Verificag3o 744606776
. NomerodoRPS - No. NFS-e substituida Lotal da Prestagio SAC FELIX DO
L T e Seee s DAROSDO PRESTADOR DE SERVIGOS =4 w=r= == == T

Razdo SocialNome | DAM - EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA

= Nome Fantasia

CPF/CNPJ |19.710.362/0001-02 | InscMunicipal [294.432<4 | Municipio [FORTALEZA - CE

Enderece @ CEP | R BARBOSA DE FREITAS, 1741 - ALDEQOTA CEP:60.170-021

Complemento SALA 04 | Telefone |(65)3295-1238 |E-mail|francismantonio*29@mtmail.com

s = cmmne s : mom-e =DADOSDO.JOMADOR DE SERVICOS o - o "omre s oo

~ Razéo Social/Nome ’ FUNDQ MUNICIPAL DE EDUCACAQ DE SAO FELIX BO CORIBE

CPF/CNPJ [a0.708.196/0001-72 | InscrigAo Municipal _ | | Municipio | SAO FELIX DO CORIBE -BA

Endereco e CEP | AV LUIZ EDUARDO MAGALHAES, SN -~ CENTRO CEP: 47.665-060

Complemenio [CASA | Telefone | (77)9912-9065 | E-mail | noelprof@hotmail.com

I,

[l

- -- - === — - - DISCRIMINACAODOSSERVIGOS = - -~ += =-==== =

do Coribe\Ba, durante a realizacéo do Sao Jodo deste municipio, conforme Contrato n® 031/2023. Banco do Brasil agéncia 2937-8 conta corrente
419974,

ronte apresentacao artistica da banda "MASTRUZ COM LEITE realizada no dia 22 de junho de 2023 em Praga Publica do Form, na cidade do Sao

- CODIGO DE ATIVIDADE CNAE
12,07 / 932989910 - SHOWS, BALLET, DANGAS, DESFILES, BAILES, OPERAS, CONCERTOS, RECITAIS, FESTIVAIS E CONGENERES.
- _ - - —.... DETALHAMENTOESPECIFICODACONSTRUGAOCIVIL . _ _ ____ _ _
+* Cédige da Obra ., Cédigo ART
"~ - B TRIBUTOS FEDERAIS , ~ —
B 1a “COFINS . "IR(R$) INSS(RS) CSLL(R$)
¥ Deta[hamento de Valores - Prestador dos Servigos = "' Calculo do ISSQN devido no Municipio ™
Valor dos Servigos RS 2, . 170.006,00 . = Natureza Operagic -~ | Valor dos Servicos R$ 170.000,00
(-} Desconto Incondicionado 2-Tebutagao Fora do Municipio | {) DedugSes Permitidas em Let
{-} Desconfo Condicignado .. Regime especial Tribulagdo | {-) Desconto Incondicionada . ~ +
{-)Retengdes Federais £ ° 0,00 O-Nentam Ba§ede Céleulo v s 170.000,00
Qutras Retengbes ™ ™ 2., Opgio Simples Nacional X)Aliquola % - <o ‘l 5,00
¢)ISSRetido= , 77 8.500,00 2-Nso ISSamter o () Sim () Nao
. Tncentivador Cultural T - o .
161.500,00 - Poren (—)Vaturdolss RS w,-? * T8 0,00

1- Uma wia Gosta Nota FSCal Sera enviata BiavEs O e-al Frmeaiae peio 1mador oo mmsmm;fmmguvn
[Z- A autenticidado desta Nota Fiscal poderd sor vabdads no site ity /fiss fortakeze. c0.gov v/, com a8 willzazho do Cadigo de Verdhicagda,

Avisos
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PREFEITURA HUNICIPAL

POJUCA

Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Cl. N° 17912024
Da: SECRETARIADE CULTURA
Para; SEFAZ / Contabilidade

Solicitamos blogueio de dotacdo orgamentaria, no Valor R$ 210.000,00{duzentos e
dez mil reais), para contratagdo de empresa especializada para apresentacio da
banda Mastruz Com Leite, no dia 24 de junho de 2024, em comemoracdo ao
O tradicional festejo juninos 2024, no Municipal de Pojuca.

Pojuca — Ba, 11 de margo de 2024

Atenciosamente,

Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - -

Pra¢a Almirante Vasconcelos - Centro
CNP): 13.806,237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO N°:335/2024

Data da Reserva

14/03/2024 ]

\.

Orgéo Sollcitante

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

\.

Solicitante

JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA

\

Dotagdo Orgamentarla

~ )

Céd. Reduzldo 2040,39.15000000

o Unidade Orgamentsria  03.09.09 - SEC MUN CULT,TURISMO,ESPORTE,LAZER E JUVENT-SECELJ
Agéa 2,040 - PROMOCAO DE ATIVIDADES E EVENTOS CULTURAIS

Elemento de Despesa  3,3.20,38,00 - Cutros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos néo Vinculados de Impostos
Saldo Anterlor da Dotagdo Valor da Reserva Saldo Atual
‘ 1.231.200.00] " 21 0.000.00] [ 1.021.200.00]
Motivo

Destina-se pfatender a contratagdo de empresa especializada pfapresentagfo da Banda Musical "Matruz com Lelte” no dia 24 e junho de
2024 em comemoragdo aos tradicionals festejos juninos, conf. n® 179/2024

N

POJUCA, em 14 de margo de 2024

i

— =\ / \} T
JOSE EDUARDO EU DE OLIVEIRA ALVARO SIERPINSK!I NASCIMENTO
Solicitagte Hesponsével

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA CPF‘J484.902.965-53
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Terga-feira Diario Oficial do

B Ao X1 NP 4625 Pojuca MUNICiPiO

: ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

_:, Praga Almirante Vasconcelos, 8/N, Centro, Pojuca/Ba, CEP; 48.120-000
Fane/Fax: [71] 3645-1147

DECRETO N°049 DE 17 DE JANEIRO DE 2023.

“DESIGNA SERVIDORES COMO FISCAL DOS
CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E
JUVENTUDE",

O PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA, Estado da Bahia, no use de suas atribuigdes
: legais, conferidas pela Constituicdo Federal e pelo art. 58, IV da Lei Orgénica Municipal,

EJ RESOLVE:

- Art. 1° - Designar os servidores LUCIANO LEIRO LEITE E OSMAR CARLOS RODRIGUES
DOS SANTOS JUNIOR, a fim de exercerem a fungdo de Fiscal dos Contratos da Secretaria
Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude do Municipio de Poiuca-
Bahia, em razfo do quanto disposto no art.67 da Lei Federal n® 8.666/93, Lei que institui
normas para licitagdes e contratos da Administracio Piblica.

Art. 2° - O trabalho realizado pelos fiscais sera considerado servico pablico relevante, nao
sendo atribuida qualquer remuneracio.

Art. 3° - Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do
processo administrativo relativo aos contratos de sua fiscalizacéo.

Art, 4° - Este Decreto entrard em vigor na data de sua ptublicagédo, revogando-se
disposicfio em contrario.

* REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IEJ

- ESTADO DA BAHIA, em 17 de
janeiro de 2023. Q@Q‘ Q’M
&C (00 b/v
CARLOS EDUARDO LEITE

FPREFEITO MUNICIPAL

Pref. Mun. de Pojuca

PUBLICADO EM
J3 [I ol Ao

Funcilonario

Prefeitura Mun. ¢e Pon_ir.a

J— S
J—— ;
Mafa Ferieira das Yirgens

= Agsenspra Tearicd

¥

CERTIFICAGAQ DIGITAL: QJNDQUQTMOQSMEFGQJBGOE
Esta edi¢do encontra-se no site oficial deste ente.
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ESTADO DA BAHIA

= B & PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
PR
POJUCA
PREFEITURA MUNICIPAL
MINUTA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAQAO N° 00072024
N°. de Processo: PA — 1950/ 2024 Data: 00/ 00/ 2024

OBJETIVO:

Prestacdo de servicos de apresentagdo do artista MASTRUZ COM LEITE, em comemoragdo aos
tradicionais festejos Juninos, que acontecera no periodo de 21 a 24 de junho de 2024 neste Municipio.

CONTRATADA:

Empresa: DAM-EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA
CNPJ/MF n® 19.710.362/0001-02
Enderego: R BARBOSA DE FREITAS, BAIRRO ALDEOTA N° 1741 SALA 04 FORTALEZA-CE

JUSTIFICATIVA /| BASE LEGAL.:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagdo, com base no artigo
74, inciso |l da Lei Federal n® 14.133/2021 e suas alteragdes posteriores, se relacionam com o fato de os
servicos serem considerados especializados, assim como os consuliores da empresa serem de
reconhecida e notdria especializacao.

Em obediéncia ao art. 72, Incisc VI, da Lei n° 14.133/2021 salientamos que os pregos apresentados pela
empresa confratada estdo condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites estabelecidos,
para a transacao denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORCANENTARIOS:
Obras ( ) Orgao/ 03.09.09
Unidade:
Servigos |( X ) 210.000,00 | Atividade: 2040
Compras [{( ) Elemento de 33.90.38.00
Despesa:
Fonte de 150000
Recurso:

G

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

José Eduardo Abreu de Oliveira
Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

PESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconheco a situagéo de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74, inciso [I, Lei
Federal n°® 14.133/2021, Parecer formulado pela Assessoria Jurfdica.

Em: 00/00/2024

JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL CULT. TURISMO, ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
MINUTA CONTRATO N° ___ /2024

PREFEITURA MUNICIPAL

Pelo presente Termo de Contrato de Prestagdo de Servicos
Artisticos, regido pela Lei Federal n.° 14.133/2021 e alteragbes
posteriores, gque entre si celebram o MUNICIPIO DE POJUCA,
pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ/MF
sob o n° 13.806.237/0001-06, com sede provisoria a Rua
Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca I, Pojuca - Bahia,
Estado da Bahia, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr.
JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA, brasileiro, casado,
residente e domiciliadoc na Rua Dos Pinhais, n® 200, Nova
Pojuca, no Municipio de Pojuca/BA, portador da RG n°
0810720159 SSP/BA e CPF n® 940.540.705-82, doravante
denominado CONTRATANTE, e, do ouiro lado a empresa
DAM-EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA, pessoa juridica de
Direito Privado, inscrita no CNPJMF sob o n.°
19.710.362/0001-02, estabelecida no Rua Barbosa de Freitas,
bairro Aldeota, n°® 1741 — sala 04 no Municipio de Fortaleza —
Estado de Ceara, neste ato representada pelo seu Sdcio
Administrador, o Sr. REBECA BARBOSA GURGEL portador
do RG n° 94002089465 SSPDS/CE e CPF/MF n°
634.567,103-73, denominando-se a partir de agora
CONTRATADO, na melhor forma do direito, mediante as
clausulas e condicGes seguintes, acordam:

CLAUSULA PRIMEIRA -DOOBJETO =~ =~~~
Constitui o objeto do presente contrato a Prestacio de servicos de apresentacdo do artista
MASTRUZ COM LEITE, em comemoragio aos tradicionais festejos Juninos, que acontecera no
periodo de 21 a 24 de junho de 2024 neste Municipio, conforme Processo Administrativo n°
195012024 e Inexigibilidade de Licitagdo n°. ___ /2024,

CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUGAO E DAS OBRIGAGOES DAS PARTES

O presente Contrato subordina-se ao regime de execucgdo de empreitada por prego global, sendo
dele decorrentes as seguintes obrigagbes:

I - do CONTRATADO:

a) apresentacdo do(a) artista/banda/grupo musical contratado, de acordo com o objeto do
contrato;

b) fiel cumprimento das obriga¢es ora assumidas;

c) responsabilizar-se pelos prejuizos e/ou danos causados ac CONTRATANTE ou a terceiros, na
execucao deste Contrato;

d) assumir todo e qualquer prejuizo decorrente da néo execucao dos servigos, a que der causa;

e) atender as solicitagdes extras da CONTRATANTE face a ocorréncia de fatos excepcionais e/ou
justificaveis, a critério dela;

Il - do CONTRATANTE:

a) possibilitar ao CONTRATADO condicGes que lhe permita o perfeito desenvolvimento dos
servicos contratados; )

b) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condigdes e situagdes estipuladas na
clausula terceira;

¢) acompanhar e verificar a perfeita execugio deste Contrato, em todas as suas fases até o seu
término;

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca |, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 1
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06



ESTADO DA BAHIA
o, PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA MINUTA CONTRATO N° __ /2024

FRETEITURA WUNICIPAL

d) informar, por escrito, toda e qualquer alteragio nos prazos e cronogramas da execucéo do
servigo contratado;

e) colocar & disposicdo do CONTRATADQO: palco, sonorizagdo e iluminacéo para realizagéo do(s)
show(s).

f) assegurar a seguranca do CONTRATADO e seus profissionais, bem como dos
equipamentosfinstrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentacgédo do show;

g) Cabe ao CONTRATANTE realizar o pagamento de todas as Licencas e Alvaras necessarios
para regularizagdo do evento, inclusive a taxa do ECAD (Escritério Central de Arrecadaggdo e
Distribuic@o), por decorréncia da promogéo e execugéo ptblica de obras musicais.

Paragrafo Unico --E obrigagio comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.
CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO E DA FORMA DE PAGAMENTO

O presente contrato tem o seu prego global no valor de R$ 210.000,00 (cento e setenta mil
reais), estabelecido para as atividades desempenhadas para o fiel cumprimento do objeto do
presente Contrato, correspondente a proposta apresentada pela CONTRATADA, a ser creditado

O na conta corrente do Banco: xxxx Agéncia: xxxx , Conta Corrente n° xoxx, em 02 (duas) parcelas,
da seguinte forma:

| - 12 (primeira) parcela no valor de R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais) na assinatura do
contrato;

Il - 22 (segunda) parcela no valor de R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais) apds a realizagao do
evento.

§ 1°. A composicio do preco global é determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM | ARTISTA/BANDA/GRUPO DATA TEMPO HORARIO DA | VALORR$
MUSICAL APRES. ESTIMADO | APRESENTAG
AO
1. |MASTRUZ COM LEITE 24/06/2024 90m 22:00hrs R$ 210.000,00

6 § 2°. Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessarios a prestagéo
dos servigos confratados

§ 3° A falta do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicara em multa na ordem
de 2% (dois por cento) sobre o valor da mesma, além da incidéncia de 1% (hum por cento) por
més de atraso a titulo de juros.

CLAUSULA QUARTA - DAS DOTAGOES ORCAMENTARIAS

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei Orgamentaria
do Municipio de Pojuca, & conta da seguinte programacao:

Orgéo / Unidade: 03.09.09
Projeto/Atividade: 2040

Elemento de Despesa: 33.90.35.00
Fonte de Recurso: 015000000

——— T e me e

ICLAUSULA QUINTA -DAVIGENCIA
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O contrato decorrente da presente licitagdo a ser assinado com o licitante vencedor tera o seu
prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 06 {seis) meses,
podendo ser prorrogado desde que observadas as disposigbes do art. 107 da lLei Federal n°
14.133/2021.

CLAUSULA SEXTA - DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

O presente contrato tem embasamento legal no art. 74, inciso I, da Lei n.° 14.133/2021, pelo fato
de que ofa) artista/banda/grupo musical que fara a apresentagéo artistica & contratado exclusivo
da empresa acima citada e consagrada pela critica especializa efou pela opinidao publica, ficando
estabelecida a vinculagdo do presente contrato ao Processo de Inexigibilidade de Licitagao n.°
___ 12024 e a proposta de prestacao de servigcos apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSULA SETIMA - DA FISCALIZAGAO _
§ 1°. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execucéo
dos servigos, bem como gerir o confrato, impugnando quaisquer erros ou omissfes que
considerem em desacordo com as obrigagdes da contratada, atendendo aos termos do artige 117
da Lei 14.133/2021.

§ 2°. O Municipioc mantera desde o inicio do contrato aié o seu recebimento definitivo, a seu
critério exclusivo, uma equipe de fiscalizagcdo constituida por profissionais habilitados que
considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3°. O acompanhamento e a fiscalizagdo da execucéio do contrato consistirdo na verificagdo da
conformidade da prestac@o dos servigos realizados e da alocagéo dos recursos necessarios, de
forma a assegurar o perfeito cumprimento do contrato, a ser exercido através de um fiscal e ou
equipe de fiscalizagao investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execucio do
contrato, impugnando quaisquer erros ou omissbes que considere em desacordo com as
obrigagtes da CONTRATADA.

§ 4°. A execucdo do presente contrato sera acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs.
OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR E/OU LUIZ ROGERIO DE OLIVERIA
LIMA designados e devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude através do Decreto n® 296, de 07 de Dezembro de 2023.

§ 5°. A CONTRATADA devera facilitar, por todos os meios ao seu alcance, a ampla agio da
Fiscalizagdo, permitindo o acesso acs servigos em execuc¢do, bem como atendendo prontamente
as solicitagtes que lhe forem efetuadas.

CLAUSULA OITAVA — DO REGIME E DA FORMA DE EXECUGCAO
O presente Contrato subordina-se ao regime de execugdo de empreitada por preco global.

§ 1°. O recebimento do objeto deste Contrato se concretizard apds adotados pelo Contratante
todos os procedimentos do art. 140, inciso |, da Lei Federal n® 14.133/2021.

CLAUSULA NONA - DA EXTINCAQ U
O contrato se extingue quando cumpridas as obrigagdes de ambas as partes, ainda que isso
ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

§ 1°. Se as obrigagdes ndo forem cumpridas no prazo estipulado, a vigéncia ficara prorrogada até
a conclusdo do objeto, caso em que devera a Administrag&o providenciar a readequacdo do
cronograma fisico-financeiro.
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§ 2° Quando a ndo conclusdo do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do
contratado:

a) ficara ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas sangGes administrativas; e
b) podera a Administragdo optar pela extingdo do contrato e, nesse caso, adotara as medidas
admitidas em lei para a continuidade da execugéo contratual.

§ 3°. O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigagdes nele estipuladas, ou antes do
prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da NLLC, bem como
amigavelmente, assegurado o contraditorio e a ampla defesa. Nesta hipotese, aplicam-se tambem
os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

§ 4°. A extingAo opera seus efeitos a partir da publicacdo do ato administrativo no sitio oficial.

§ 5° A alteracio social ou modificagdo da finalidade ou da estrutura da empresa n2o ensejara
rescisdo se nio restringir sua capacidade de concluir o contrato.

O § 6° Se a operagdo implicar mudanca da pessoa juridica contratada, devera ser formalizado
termo aditivo para alteracio subjetiva.

§ 7°. O termo de rescisdo, sempre que possivel, sera precedido:

a) balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
b) relacdo dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
¢} indenizagdes e multas.

§ 8°. Nos casos de extingdo com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deverao ser promovidos:

a) a devolugao da garantia, se houver;

b) os pagamentos devidos pela execugao do Contrato até a data da extingéo;
c) o pagamento do custo de desmobilizacao, caso haja;

d) o ressarcimento dos prejuizos comprovadamente sofridos.

§ 9°. Na hipétese de extingdo do Contrato por culpa da CONTRATADA, esta somente tera direito

¢ ao valor das faturas relativas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas até a data da rescisao
do Contrato, apds a compensac¢ao prevista no paragrafo quarto desta Clausula.

§ 10° No caso de extiincdo amigavel, esta sera reduzida a termo, tendo a CONTRATADA direito
aos pagamentos devidos pela execuc¢do do Contrato, conforme atestado em laudo da comisséo
especial designada para esse fim e & devolucdo da garantia.

CLAUSULA DECIMA - DAS ALTERAGCOES _

§ 1°. O presente contrato podera ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

| - unilateralmente pela Administracéao:

a) quando houver modificagdo do objeto para melhor adequac&o técnica a seus objetivos, desde
que nio transfigure o objeto da contratagéo.

b) quando for necessaria a modificacdo do valor contratual em decorréncia de acréscimo ou

diminuigdo quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

Il - por acordo entre as partes:
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a) quando necessaria a modificagéo do regime de execugdo do servico, bem como do modo de
fornecimento, em face de verificacdo técnica da inaplicabilidade dos termos contratuais
originarios;

b) guando necessdria a modificagdo da forma de pagamento por imposicdo de circunstancias
supervenientes, mantido o valor inicial atualizado e vedada a antecipagdo do pagamento em
relagdo ao pactuado sem a comespondente contraprestacdo de fornecimento de bens ou
execucao do servigo;

c) para restabelecer o equilibrio econémico-financeiro inicial do contrato em caso de forga maior,
caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou previsiveis de
consequéncias incalculaveis, que inviabilizem a execugdo do contrato tal como pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a reparticdo objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas alteragbes unilaterais a que se refere o inciso | do §1° desta Clausula, o contratado sera
obrigado a aceitar, nas mesmas condi¢cGes contratuais, acréscimos ou supressdes de até 25%
(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do conirato que se fizerem nas cbras, nos
servicos ou nas compras, €, no caso de reforma de edificio ou de equipamento, o limite para os
acréscimos sera de 50% (cinquenta por cento);

§ 3°. As alteracoes unilaterais ndo poderao transfigurar o objeto da contratacao.

§ 4° Se o contrato nio contemplar pregos unitarios para os servigos cujo aditamento se fizer
necessario, esses serdo fixados por meio da aplicacdo da relagdo geral entre os valores da
proposta e o do or¢amento base da Administracdo sobre os precos referenciais ou de mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei.

§ 5° Nas alteracbes contratuais para supressio de bens ou servigos, se o contratado ja houver
adquirido os materiais e os colocado no local dos trabalhos, estes deverdo ser pagos pela
Administracdo pelos custos de aquisi¢do regularmente comprovados e monetariamente
reajustados, podendo caber indenizagcdo por outros danos eventualmente decorrentes da
supressao, desde que regularmente comprovados. § 6°. Registros que ndo caracterizam alteragéo
do contratc podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebracéo de termo aditivo,
como nas seguintes situacoes:

a) variacao do valor contratual para fazer face ao reajuste ou a repactuacdo de pregos previstos
no préprio contrato;

b) atualizagbes, compensagdes ou penalizacdes financeiras decorrentes das condicbes de
pagamento previstas no contrato;

c) alteracdes na razdo ou na denominagéo social do contratado;

d) empenho de dotagdes orgamentarias.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA FORGA MAIOR

Caso o CONTRATADO, por motivo de for¢ca maior, fique temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigacdes, devera comunicar o fato imediatamente a fiscalizagao,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, o contrato seré suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADO nio responderéo entre si por atraso decorrente de
forca maior.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES
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A inexecucdo, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas no conirato, sujeitara a parte
infratora as sangdes previstas no art. 156 da Lei n.° 14.133/2021, garantindo a prévia e ampla
defesa em processo administrativo:

a) Adverténcia;

b) Multa;

c¢) Impedimento de licitar e contratar, pelo prazo de até 3 (trés) anos,
d) Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar

§ 1°. Fica estipulada a multa de 10% (dez por cento) do valor total do presente contrato para a
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo & sua extingdo, revertendo o valor da multa
em favor da parte prejudicada.

§ 2°. Pagaré igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
0 seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para
a realizagao do evento.

§ 3°. As sancdes somente serdo aplicadas apds o decurso do prazo para apresentacédo de defesa
prévia do interessado no respectivo processo, no prazo de 15 (quinze) dias Uteis, observadas as
demais formalidades legais.

§ 4° As multas deveréo ser recolhidas no prazo de 03 (irés) dias Gteis, contados da ciéncia da
aplicagdo da penalidade ou da publicagdo no Diario Oficial do Municipio de Pojuca do ato que as
impuser.

§ 5° As multas ora estabelecidas ndo se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e
luto oficial, decretado por autoridade competente do pais e acidentes de viagem, devidamente
comprovados.

§ 6°. As penalidades previstas nesta clausula ndo tém carater compensatério e o seu pagamento
nao eximira a parte infratora da responsabilidade por perdas e danos, decorrente das infragtes
cometidas.

§ 5° Ressalvada a hipdtese de existir requerimento de compensacio devidamente formalizado, o
CONTRATANTE suspendera, observado o contraditério e ampla defesa, os pagamentos devidos
a CONTRATADA até a comprovacao do recolhimento da multa ou da prova de sua relevagéo por
ato da Administragdo, bem como até a recomposi¢go do valor criginal da garantia, que tenha sido
descontado em virtude de multa imposta, salvo decisdc fundamentada da autoridade competente
que autorize o prosseguimento do processo de pagamento.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - COBRANGA JUDICIAL

As importancias devidas pela Contratada serdo cobradas através de processo de execucéo,
constituindo este Contrato titulo executivo extrajudicial, ressalvada a cobranga direta, mediante
retengdo ou compensacgio de créditos, sempre que possivel.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA PROTEGAO DE DADOS

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em
conformidade com a Legislagéo vigente sobre Protecdo de Dados Pessoais e as determinagdes
de érgdos reguladoresffiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei 13.709/2018, além das
demais normas e politicas de protegdo de dados de cada pais onde houver qualquer tipo de
tratamento dos dados dos clientes, o que inclui os dados dos clientes desta. No manuseio dos
dados a CONTRATADA devera:

§ 1° Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as instrugtes
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da CONTRATANTE e em conformidade com estas clausulas, e que, na eventualidade, de nio
mais poder cumprir estas cobrigagdes, por qualquer razio, concorda em informar de modo formal
este fato imediatamente & CONTRATANTE, que tera o direito de rescindir o contrato sem
qualquer 6nus, multa ou encargo.

§ 2°. Manter e utilizar medidas de seguranga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantidos
ou consultados/transmitidos eletronicamente, para garantir a protegéo desses dados contra
acesso nado autorizado, destruigéo, uso, modificacéo, divulgagdo ou perda acidental ou indevida.

§ 3°. Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permissao de
acesso (autorizagéo) e que os dados pessoais ndo podem ser lidos, copiados, modificados ou
removidos sem autorizagéo expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4°. Garantir, por si propria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, socios, diretores,
representantes ou ferceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, sécios, diretores, representantes ou
terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade corn a CONTRATADA, bem como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de ndo os utilizar para outros fins,
com excecdo da prestacdo de servicos a CONTRATANTE. Ainda, freinara e orientara a sua
equipe sobre as disposigtes legais aplicaveis em relagéo a protecao de dados.

§ 5° Os dados pessoais ndo poderdo ser revelados a terceiros, com excecdo da prévia
autorizacdo por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuicio de copias, resumos, compilacoes, extratos, andlises, estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informacgées.

1 - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinacao legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade publica, devera informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome as
medidas que julgar cabiveis.

Il -ACONTRATADA devera nofificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a
respeito de:

a) Qualquer nao cumprimento (ainda que suspeito) das disposigdes legais relativas a protegéo de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarics, ou terceiros autorizados;

b) Qualquer outra violagdo de seguranga no ambito das atividades e responsabilidades
da CONTRATADA.

§ 6°. A CONTRATADA sera integralmente responsavel pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou
penalidade imposta & CONTRATANTE efou a terceiros diretamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
protecio e uso dos dados pessoais,

CLAUSULA DECIMA QUINTA-DOFORO ™~~~

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dividas ou litigios eventualmente emergentes
em decorréncia do presente contrato que nao possam ser compostos pela conciliagéo, conforme
art. 92, § 1° da Lei n® 14.133/2021.
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E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (trés) vias de igual
teor e forma na presenga de 02 (duas) testemunhas, que subscrevem o presente instrumento
depois de lido e achado conforme.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DAS DISPOSIGOES FINAIS

a) Fazem parte do presente contrato as prerrogativas constantes do art. 104 da Lei Federal n°
14.133/2021.

b) Na contagerm dos prazos, é excluido o dia de inicio e incluido o do vencimento, e considerar-se-
&0 os dias consecutivos, salvo disposicdo em contrario. Os prazos somente se iniciam e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pojuca, de de 2024.
José Eduardo Abreu de Oliveira REBECA BARBOSA GURGEL
pf SECRETARIO MUNICIPIL DE CULTURA, TURISMO, p/ DAM-EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA
ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE DE POJUCA
CONTRATANTE CONTRATADA
Testemunha 1: Testemunha 2:
Nome: Nome:
RG: RG:
Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 8

Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06

2



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

FOLHA DE INFORMAGAO
POJUCA, 22 DE MARGO DE 2024

*

A
ASSESSORIA JURIDICA,

PROCESSO N° 1950/2024

Prezados(as),

Solicitamos a emissdo de Parecer Juridico acerca da possibilidade de contratagdo direta
por Inexigibilidade de Licitagdo com a Prestagéo de servigos de apresentagao da Banda:
MASTRUZ COM LEITE, em Comemoragdo aos tradicionais festejos Junino, que
acontecera no periodo de 21 a 24 de junho de 2024, neste Municipio, conforme proposta
anexa parte integrante deste.

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir:

1 — Documento de Formalizacdo de Demanda (DFD);

2 — Termo de Referencia (TR);

3 — Solicitagao de cotagdo de prego a empresas do ramo objeto da contratacéo;

4 — Cotagdes de Preco;

5 — C.l n° 179/2024 da Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude,
solicitando a Reserva Orgamentaria.

6 - Reserva Orgamentaria (Pré-Empenho);

7 — Termo de Abertura de Processo n° 1950/24 solicitando aberiura do processo
licitatorio;

8 - Minuta Termo de Inexigibilidade;

9 — Minuta do Contrato

Atenciosamente,

(ﬁ!égr?ﬁéﬁeéougas %os S%%tos

Membro
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Consulente. Membro da Comissdo de Ltcutagao

Consultor Assessoria Jurldica

e

3

Assunto Inexnglbthdade de Licitagdo - Contratagdo da empresa DAM EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA
ailg " r-
Danda MASTRUZ COM LEITE para os festejos do Sdo Jodo 2024.

Ementa: Contratacio de artista para os festejos Junino 2024

‘ﬂ'} ¢ -4

;,i;ir_,ijl :ﬁ ) no Municipio de Pojuca. Empresa especializada para eventos .
Mivates e artfsticos. Apresentagdo da Banda MASTRUZ COM LEITE. °
SRt Contratagdo Direta. Inexigibilidade de Licitagdo. Art. 74, 1, da

WL Lei 14.133/2021. Pelo deferimento.

BT .

i-'DOS FATOS

PRI s

Cheéga a esta Assessoria requerimento de parecer acerca da legalidade e possnbtlldade de se‘realizar

LR 1 s e

contratagao da empresa DAM EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA, para apresentacdo do :Cantor

s
R TIN 4

MASTRUZ COM LEITE, no dia 24 de Junho de 2024, em comemoracdo aos tradicionaiscfestéjos..

populares do S3o Jodo 2024, no Municipio de Pojuca. g

t’&n*un_mc—: i

DS a&gsrdo com a justificativa assinada pelo Secretdrio de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e
L] IRy [y -

Iuventude, Sr. José Eduardo Abreu de Oliveira, “o periodo junino se configura como uma excelente

I‘ Jl.ﬁ

ocasiap de nosso calendério para se incorporar na comunidade momentos de aproximagdo, vindo

ANSG W .

dessa forma, ao encontro da necessidade de se investir no [azer e entretenimento da popula;ao,

S

ben'i como ‘umn importante momento de valoriza¢do da identidade de nosso povo e promove a

45”‘:

cidadanla através do resgate cultural e social. Todos os anos, conforme Calendario cultural a

AT L

cu:!ac[e comemora os festejos juninos devenda, portanto, o espaco da festa estar totalmente

\-n,"! h-‘;, 1

caractenzado para a realizacio dos festejos que atraem moradores, filhos da terra que residem

.“‘,

em outras cidades, bem como os visitantes. Diante do exposto, a realizacio dos festejos juninos
pl:ojp;lpygra'g. a cultura junina tdio presente no interior do Estado e propiciard um aquecimento no
[ SR 5T o

comércio local, aumentando a procura de servicos oferecidos no municipio, culminando na

b om e

possibilidade de acréscimo da arrecadagdo, vez que com o aquecimento da economia; ha fortes

Lol T S TN | »

reflexos no-aumento da receita, beneficiando diretamente os municipes.” N ¢

ety gl ~
1 1] Pl
FEREHRIE §

3.?E""‘r'}u L

‘ i 2" 4E

i e
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CfaMiting
Aos autos juntam CI n2 178/2024, assinada peIo Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e

.luventude Sr. José Eduardo Abreu de Oliveira, com solicitagdo de abertura de processo

SR AT

admmnstraﬁvo, Documento de Formalizagdo da Demanda, Termo de Referéncia, Documentos de

b

Paa

G Regularldade Fiscal, Atos Constitutivos da empresa DAM EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA, Contrato

owdd

de Cessdo de Direitos, Procuragdo, Carta Proposta, certiddes, Notas Fiscais, Solicitacdo de Bloqueio

de Dotacdo Orcamentdria, Reserva de Dotagdo e Informativo de Bloqueio de Reserva Or¢amentdria.

1w
ML U

"u-'n
i,

Sem mais, passemos a analisar.

Cn fi-'ifm\'muse JurfDICA

'11‘:}1” b

a

'P'r'eambularmente cumpre esclarecer que a presente manifestagdo limitar-se-d a consulta
estritamente juridica “in abstrato”, ora proposta, e aos aspectos juridicos da matéria, abstendo-se
quanto aos aspectos técnicos, administrativos, econdmico-financeiros e quanto a outras questdes
ndo véntiladas ou que exijam o exercicio de conveniéncia e discricionariedade da Administracdo.

HIY o

Sobre o tema o Tribunal de Contas da Unido afirma que ndo é da competéncia do parecerista

e rH

lurfsilg:{o a avallat;ao de aspectos técnicos da licitagdo. Acérddo 1492/2021 - TCU PLENARIO

1LY

:dr; :‘n sH‘:;“ n o )

Por essa razdo, a emissdo deste parecer ndo significa endosso ao mérito administrativo, tendo em
l\f 11;‘ 1

+ yista qh 2“8’ relativo 2 drea Juridica, ndo adentrando a competéncia técnica da Administragdo, em
atendimento a recomendagdo da Consultoria Geral da Unido, por meio das Boas Praticas
O Consultivas — BCP n® 07, qual seja:

R

.
AN ."ux, :

O Orgdo Consultivo ndo deve emitir manifestacdes conclusivas sobre

R o temas ndo juridicos, tais como os técnicos, administrativos ou de
Eog conveniéncia ou oportunidade, sem prejuizo da possibilidade de emitir
i R, opinitio ou fazer recomendagOes sobre tais questdes, apontando tratar-se
oy de juizo discriciondrio, se aplicdvel. Ademais, caso adentre em questdo
g3 : juridica que possa” ter reflexo significativo em aspecto técnico deve
A apontar e esclarecer qual a situagdo juridica existente que autoriza sua
Yo e : manifestacdo naguele ponto.
: WA

N - 1 X

A'norma citada acima é fundamental para assegurar a correta aplicagdio do principio da legalidade,

para que os atos administrativos ndo contenham estipulagGes que contravenham a lej, po
‘.\‘ {n %
prpcelto da legalidade &, singularmente, relevante nos atos adm[mstratlvo .

- ,,
B TA AN !s v
TRt RS g

‘l|l‘l,l‘ -

}@‘ = ‘[Uu v v
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Asmm, se faz necessdrio o exame prévio, para que a Administragdo ndo se sujeite a violar um
prlncfplo de direito, o que & severamente t3o grave como transgredlr uma norma.

¢ i,

I1- > DA CONTRATACAO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE - CONTRATAGAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM PRODUGCAO DE EVENTOS ARTISTICOS

T 53 L T
G'tjmp're destacar que a Administragdo Publica deve atender ao principio da legalidade, adstrito ao
prmc!pfo da-isonomia, na medida em que deve conceber estes principios como uma diretriz de todo

o procedlmento licitatério. O presente certame constitui um procedimento estritamente vinculado
e disciplinado por lei. o

AR I_ﬂ :

Mister ressaItar que os procedimentos licitatérios tém a finalidade de. proporcionar a .

agia

Admmtstragao Publica norte na sua atuagdo no que concerne a contratacdo, prmleglando a

Fy
=kt A—ni-" IA

supremac:a do interesse pblico. No caso em exame, a Secretana Municipal de Cultura SO]ICIta

abertura de processo administrativo por inexigibilidade de’ licitacdo, em decorréncia de festejo

P
]
1
S

inclufdo no calenddric municipal. .

Y

No tocante ao procedimento adequado, vale a ressalva de que a Nova Lei de Llicitacdes -~
14 133/2021 prevé, como regra, a exigéncia de I|c1ta;ao todas as vezes em que existir necessidade

de contratat_:ao por parte da Administragdo Publlca Todos os dispositivos da lei de llc1tagoes ou

\ x

regulamentagao do referido processo licitatorio foram mterpretados a luz do principio da isonomia

o n.\i

o qual ndo objetwa a proibicdo completa de qualquer dlferenaagao entre os interessados, pois

g§§a Jra ocorrer naturalmente com a selegdo da proposta mais vantajosa a Administracgo Publica.
i

1.“‘7._,.‘ : Wi
[T LY ..1,}

Toidavla, saliente-se, que o artigo 37, inciso XXI 'da Constituicdo Federal determina,
J !’UI T i
excepcmna[mente, a possibilidade de lei ordinaria para fi xar hipéteses em que a licitagdo deixa de

"1! ol

ser obrlgatona Sendo assim, no artigo 72 e “seguintes da Le1 n2 14.133/21 prevé as hipoteses de

mex_iglbllldade e dispensa de licitagdo, que sdo modalidades de contratagdes diretas. . ..

-
- ¥

J

Desta forma, no que concerne a modalidade de :nexlglbllldade, a contratacdo se dd em razdo da

mwablhdade da competicdo, justamente porque s6 tem um objeto ou uma Unica pessoa (fisica ou

Semy

juridica) que atende as necessidades da Administragdo Pblica, sendo dispensado o procedimento

licitatério. R
“ ot
Em continuagdo & matéria tratada, no que tange a contratacdo direta de profissienal—dg setor .

artistlco prevista no art. 74, da Lei n2 14.133/2021, resta aSS[m disciplipad®:
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iy La—iua it Bl
IR “Art. 74. E inexigivel a hc:tai,‘ao quando invidvel a competigdo, em
RN HY .
- especial nos casos de: -
Bl I - contratagiio de profissional do setor artistico, diretamente ou
por meio de empresdrio exclusivo, desde que consagrado pela
. critica especializada ou pela opinido pablica; (grifos nossos)”.

A respeito da contratacdo de profissionais do setor artistico como um todo, Margal Justen Filho

entende que ndo é uma competéncia natural da Administracdo Ptblica, defendendo que o
¥ A
desenvolv:mento de atividades desta natureza & comumente reallzado pela iniciativa privada. No

+

entanto, o doutrinador assume que hd casos nos quais o Estado assume o encargo diretamente,

por motivos diversos, buscando a contratagdo de artistas para satisfazer um determinado interesse

. 4

publico.

"

1 J *

Nessas smuagoes, conforme leciona Joel de Menezes Niebuhr, a competicio entre os profissionais

do setor artistico torna-se invidvel, uma vez que o critério-de comparacdo entre eles & artistico e

f«

nerentemente subjetivo, afirmando o autor que: .

e - l‘

“l...] a inexigibilidade para a:contratacdo de servicos artisticos néo

depende da inexisténcia de-outros artistas que também possam
A,

prestar o servico. Alids, pode e costuma haver vdrios artistas

. capazes e habilitados, mas, mesmo assim, inexigivel é a licitagdo

publica, em tributo & singuldridade da expressdo artistica.” **

i
-'..:-.
o

Assim sendo, ndo poderd o gestor publico realizar contratacdes arbitrarias, impondo suas

preferéncias pessoais, razdo pela qual o legislador decidiu individualizar, no inciso II, do artigo 74, a '

ontrata;ao direta de profissionais do_setor artistico, estabe|ecendo requisitos que deverdo ser

1

i
observados para a regular celebragdo contratual.
frvand,

-

O principal requisito é a profissionalizagdo do artista a ser contratadO' a redagdo do inciso Il do

"

Aa n

-
t

artigo 74 menciona somente a contratacdo de “profissional do setor artfstico”, silenciando sobre

artistas amadores Nesta esteira, a doutrina tece diversos comentdrios a respeito dos artistas néo-
le B

prof‘ ssmnals, de modo que explanamos a seguir alguns entendimentos de grandes autores.

tﬂ 4 1_- L

X,

Para Jorge Ulisses Jacoby Fernandes o “profissional artista”. € aquele “inscrito na Delegacia Regional

%

do Trabalho”, exigindo o mesmo registro para os agenciadores desses profissionais, “constituindo

- i
esse registro elemento indispensdvel a regularidade da contratagdo”, conforme disciplina a Lei n2

6.533/1978 - que regulamenta as profissdes de artista e técnico em espejieulos de diversdes.

3




'

v,

LA T
o

POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

B

¥

5 " ' ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

Entretanto, o. autor esclarece que, apés a publicacdo da Lei n? 13.874/2019 — Declaragdo de

Diréitos de Liberdade Econdmica —, a inscricdo no 6rgdo oficial competente ndo deveria mais ser

éxi'gida' uma vez que o artigo 32 da mencionada legislagdo versa da seguinte forma:

;,n.,,,_m P

‘ “Art. 32 Sdo direitos de toda pessoa, natural ou juridica, essenciais

L m,,. v para o desenvolvimento e o crescimento econdmicos do Pals,

da st observado o disposto no- pardgrafo inicc do art. 170 da
Constituicdo Federal:

Ban o e '

$ e 1 - desenvolver atividade econémica de baixo risco, para a qual se

i valha exclusivamente de propriedade privada prépria ou-de
terceiros consensuais, sem g necessidode de quaisquer atos
publicos de liberagéo da atividade econdmica; [...].” (grifos nossos)

H,

'1_1:
De acordo com Niebuhr, a respeito do siléncio do legislador, que acaba ensejando uma
interpretacio pela contratagdo por meio de processo licitatério, “o que ndo faz muito sentido se

analisada a questﬁo [..], porque os servigos artisticos, prestados por profissionais ou amadores, sdo

1%

por natureza smgulares, cuja comparagdo é subjetiva”. O autor considera que a inexigibilidade se
ifmg&g.:cqnto para os artistas amadores, quanto para os profissionais, de forma que a contratagio
rd;gu:gt‘;ngles se basearia no caput do artigo 74, enquanto estes seriam contratados com fundamento
S PRt

ne, inciso [l
BT L

-
s
SHLe 1)

O Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia, no Parecer n2 01019-18, emitido por sua
Assessoria Jurfdica (AJU), referendou entendimento de Jacoby quanto a inexisténcia de proibicio,

por parte do legislador, da contratacdo direta de artistas amadores, vejamos:

'
B s
At L a

. “No que concerne ao conéefito de ‘profissional de qualquer setor
artistico’, Joel de Menezes- Niebuhr, em sug obrd ”Disper;sa e
Inexigibilidade de Licitagdo Publica, Editora Férum, Belo Horizonte,
2011, assevera que: B )

Outrossim, advirta-se que o referido inciso Il do artigo 25 nao
proibe a contratacdo de artistas amadores. Ele s:mp!esmente
preceitua que a contratagfo deles ndo € feita por inexigibilidade,
- ' obrando em contradigdo, j6 que para os artistas profissionais
o reconhece a inviabilidade de competicdo e, por conseguinte, a

hE gl s
inexigibilidade. Mas, para admitir tal distingdo, a natureza do

ok contrato de artista amador deve ser diversa da-Tatupeza do
J,_-::..:I-. ' contrato de artista profissional, o que, evidentemepte, ndo é
i
s oy verdadeiro.
H .i.';‘._,:"
oAb Pis ﬂr‘u-' ojuca
L - oPlt "11 gireto
2 Taiip 2 UA 5403

B esserlundlm 5
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Num e noutro caso, a escolha do artista depende de critério
subjetivo, calcado na criatividade, o que tornainvidvel a competicéio
e, por efeito, autoriza a inexigibilidade. Ademais, é possivel que
artista amador seja consagrado pela critica e pelo piblico, seja mais
renomado do que umi::{;!‘;c;_léiade de artistas profissionais. A arte
repousa no espirito, ndo ni?; registros da Delegacia do Trabalho.”

N30 obstante a obra doutrinria mencionada pela AJU ter sido publicada em 2011, sob a égide da

He

Lei ne 8.666/1993, o dispositivo referente & contrataco de profissionais do setor artistico manteve-

s'é-siFnilar na Lei n? 14.133/2021, de forma que o posicionamento néo se altera,
:,;i .

Ea

v,

0 requisito secundario é a contratacdo por meio de empresario exclusivo ou diretamente com o

a{l"ti'st'a"proﬁssional. Neste sentido, a prépria Lei n2 14.133/2021, no §22 do artigo 74, estabelece o
! = "
conceito de “empresario exclusivo”:

R I :

4 “Art. 74 [...] .

et

$2¢ Para fins'do disposto no inciso Il do caput deste artigo,
considera-se empresdrio exclusivo a pessoa fisica ou juridica que
possua contrato, declaragdo, carta ou outro documento que ateste
a exclusividade permanente e continua de representagéio, no Pafs
ou em Estado especifico, do ,éroﬂssional do setor artistico, afastada
a possibilidade de contratacdo direta por inexigibilidade por meio
de empresdrio com representaco restrita a evento ou local

especifico.” (grifos nossos} .

-
s x E

Dessa feita, é possivel que a Administracdo Pblica busque a contratacdo pessoal do préprio artista
fp‘roﬁésional ou entre em contato e negocie com empresario exclusivo do profissional do setor
Lt . i

t .
artfstico, sendo esta a situagdo mais comum. Neste segundo caso, para que sefa celebrada a
M ’

contratagdo com o empresério do artista, a legislacdo exige o atendimento de trés condicdes.

r :

LN
; -
s - ~5

o
Primeira: a existéncia de “contrato, declaracio, carta ou outro documento” que demonstre a

XL

permanéncia e continuidade da relacdo de exclusividade entre o empresério e o profissional, ou

seja, a exclusividade deverd ser comprovadamente ndo eventual, a fim de diminuir o risco de uma

intermedian;ﬁo irregular por parte do dito empresario.

e
1)

Segunda: que a exclusividade, permanente e continua, poderd limitar-se ao territdrio nacional — um

Unico empresério exclusivo no Brasil, com quem a Administracio Publiea contgatard ~ ou a ‘um
T .

Assessor Jusidico

A
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BT
Territério Estadual especifico — 0 empresdrio especifico do Estado em que se localiza o ente piblico

F ey 4 _ s e
contratante, nunca a um territério municipal ou a um conjunto de municipios.

peia..

x
e

%

Terceira: que o documento que demonstre a exclusividade permanente e continua ndo se restrinja

awum evento ou a um local especifico, o que inclui ainda datas especificas, caracterizando a

eventualidade irregular da relaciio entre 0 empresario e o artista. -

.
ok

Acerca do tema resta imperioso colacionar o enunciado de acérddo recente do Tribunal de Contas

da UniSo (TCU) sobre declaragdes de exclusividade restritas a temporadas, datas ou localidades

especificas:

Lad

e,
HE L
I a1

[ P
3k LR

i
LY

=t

“Na contratacdo de proﬁésiqnal do setor ariistico por inexigibilidade
de licitacdo, a apresentagdo de atestado de exclusividade restrito
ao dia e & localidade do evento, em vez do contrato de

exclusividade entre o artista e o empresdrio contratado, caracteriza

grave infracdo & norma legal, ensejando, ainda que ndo
configurado dano ao erdrio, aplicagfio de multa e julgamento pela
irreqularidade das contas, : haja vista que o contrato de
exclusividade é imprescindivel para caracterizar a inviabilidade de
competigdo de que trata o art. 25, inciso Il], da Lei 8.666/1993.” .

¥

Acdrddo TCU n? 1.341/2022 — Segunda Cédmara. Rel. Min. At;gusto
Nardes. Data da sessdo: 29/03/2022. S

=

Imperioso salientar que, apesar de o entendimento do TCU basear-se nas normas licitatérias da Lej

ne 8.666/1993, aplica-se, do mesmo modo, aos dispositivos constantes na Lei n? 14.133/2021.

O derradeiro requisito exigido pela Lei n2 14.133/2021 é a consagragéio pela critica especializada

ou pela opinido publica. Destaca-se que a consagragdo é alternativa: o profissional do setor

artistico — para ser contratado diretamente por meio do, inciso ll, do artigo 74 — poderd ser

v

consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica, ndo sendo obrigatdrio que apresente

as duas aprovagdes sociais simultaneamente.

‘.
iy x

a4n
¥

-
’ c'-"r
o
% .

Para Niebuhr a consagragdo ndo é um critério para a escolha do artista a ser contratado, e sim um

pré-reguisito que possibilita sua escolha, devendo estar plenamente demonstrada nos autos do

processo de contratacéo direta.
5gg§ca‘ da comprovagdo da consagracdo, segue abaixo transcrito o s

Jacoby Fernandes:

. ¥

<Ay
T

ey

Y-,

»

i

wa
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“E 6bvio que ndo se pretende que o agente faga juntar centenas de
recortes de jornal, por exemplo, sobre o artista, mas que indigue

Edie - sucintamente por que se convenceu do atendimento desse requisito
. para promover a contratacdo direta, como citar o nimero de discos
Yool gravados, de chras de arte. importantes, referéncia a dois ou trés .
iy s famosos eventos. No mundo com predomindncia da divulgaciio por
meios de comunicagdo a distancia e virtuagl, a comprovacdo ficou
Rars . bastante simplificada.”

Norque tange a confratacdo de artistas que ndo possuem consagracdo pela opinido ptblica ou pela
critica_especializada, a doutrina possui diferentes vertentes, destacando-se neste trabalho os

. posicionamentos de Joel de Menezes Niebuhr e Jorge Ulisses Jacoby Fernandes.

Niebubr explicita também que, assim como os artistas consagrados, aqueles que ndo possuem
consagracdo popular ou especializada também prestam seus servigos com estilo pessoal e singular.
Nestes casos, é necessario analisar a intengdo administrativa da escolha: se a Administracdo Publica
utilizar como critério de escolha a melhor qualidade técnica, deveri realizar um concurso —
modalidade de licitagdo para escolha de trabalho técnico, cientifico ou artistico, definida pelo artigo
rE_i‘-?, inciso XXXIX, da Lei n® 14.133/2021; se o Poder Piiblico tiver a intengdo de contratar objeto

‘ artfstico que agrade o piblico e ndo necessariamente o de melhor qualidade técnica, devera utilizar
i Bl |

a inexigibilidade.

“Pas, We
Jacoby defende pos:cionamento aproximado ao de Nlebuhr, alnda que ndo idéntico. De acordo com

,“‘u -

E o doutrinador, “sé a fama e a notoriedade do artista permltem a contratacdo direta”, de forma que

. v \15'&.“;'4..«." f
: S ) artlstas ndo consagrados podem ser contratados apenas por meio de concurso, outra modalidade

£

I|c1tat6na ou por dispensa, na forma do artigo 75, inciso II Seu pensamento difere do de Niebuhr

»

quanto a possibilidade da realiza¢dc de contratacéo dlreta por meio de inexigibilidade, que ndo é

aceita por Jacoby. “;r
b ad 7 e P Tn

oA
. !,*-:.

, v . Ademais, o Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia j& expediu a Instrucio n2
3 T 02/2005, que orienta os 6rgdos e entidades municipais quanto aos procedimentos a serem

-

observados na contratagdo de bandas, grupos musicais, profissionais ou empresas do setor
- artistico, tratando da contratagdo tanto mediante procedimento licitatério, quanto mediante

inexigibilidade ou dispensa de licitagdo.

| - x
] +

aE
% -~
- )’l
&

LY

Considerando que a referida publicacdo trata da inexlglbahdade licitatdria, cabe,repro ¥ a seguir

alguns dos dispositivos mais relevantes:
e .

e
E o
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“Art. 32, Nos cosos de »mex;gtb:hdade, o Orgidio ou entidade
ELEE responsdvel pela realtza;afz,i!do evento encaminhara ao Gestor
f exposicdo de motivos so!ibi;i:}ndo G contratacdio de determinada
Oy o empresa, banda, grupo musical ou profissional do setor artistico,
Lo com fundaménto no art. 25, inciso I}, da Lei Federal n2 8.666/93,
o6 devidamente autuada, protocolizada e numerada, gerando

[N A . . . .
Et s 1 processo administrativo, instruido com os seguintes dados:
LEE IR R | 1.
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Fging I. nome ou denominagédo dq:émpresa ou atracdio a ser contratadg;

i%‘é"" o

il. razbes e justificativas tiue motivaram a escolha da empresa,
banda, grupo musical ou artista especifico, tornando patente
tratar-se da atragdo mais adequada a atender a smgulandade do’
0 S : objeto;
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que poderd ser parc:a!mente antec:pado, de acordo com o
" respectivo contrato; T
IV. comprovaciio de regularidade furidico-fiscal, inclusive junto ao
INSS e FGTS, conforme o caso;

| V. documento que justifigue a inviabilidade da competigo,
e devendo anexar recortes de matérias jornalisticas e da critica
especializada que indiquem tratar-se de artista consagrado pela

& opinidio publica local, regional ou nacional; -

. R VI. documento, registrado em cartdrio, que demonstre a
!.\ 5 e exclusividade da representacdo por empresdrio de artista a ser

contratado, desde que ndo se restrinja_aos dias e localidodes
. ko - .
correspondentes & apresentaciio do _artista; (olterado pela :

. Sigtrd Instrucdio TCM n2 01/2017, pubhcada no DOE TCM de 12/05/201 7).
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Vil. o documento previsto no inciso Vi deverd camprovaf d ndo
eventualidade ou precariedade da relagdo entre o artista e o seu
. A representante, (alterado pela Instrugéo TCM n2 01/2017, publicada
no DOE TCM de 12/05/2017): e
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Art. 42 A inexigibilidade diz respeito, exclusivamente, a
- . contratacio de profissional de qualquer setor _artistico,
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~mais adequado e vantajoso a Administra¢do.
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termos do art. 25, inciso lll da Lei Federal n2 8666'/93 ‘néio’ se
aplicando & contratacfio de empresa ou proﬁssronal fornecbdar
dos servicos de locacdo, transporte, instalacdo e manutengao de
palco, _iluminacdo, sonorizacdo, bem como transporte e
hospedagem de pessoal e outros inerentes a realizacgo do evento.

Art. 52 Somente poderd ocorrer Dispensa de Licitagdo para a
contratagdo de empresa, bandas, grupos musicais ou proﬁs'siBnais
do setor artistico nos casos previstos no art. 24, inciso ll, da Lei
Federal n2 8.666/93.” (grifos nossos)

kA
M

Imperioso fazer referéncia também a Instrugdo TCM n2 02/2005, a fim de que sejam conhecidas
todas as suas disposicbes, especialmente aquelas referentes ao instrumento contratual a ser

celebrado na contratagiio de um profissional do setor artfstico.

af '
»

As referidas consideragdes possuem cardter orientativo, elaboradas de acordo com as disposicdes

da legislagdo vigente e estudos até entdio realizados acerca da matéria. .

[TOTS L ",

Assim, a Administracio Publica deve se cercar de todas as garantias possiveis, pols é o dinheiro

publico que se estd empregando, de modo que ndo basta selecionar o melhor prego, urge se
iy T ymof"ﬂrg
certificar, também, se a empresa interessada se encontra em condi¢Ges econdmicas, estrutirais e

g ﬂh;,!

técnicas para desenvolver o trabalho que serd contratado. e

- * £ oi

Desta forma, ressalte-se que a inexigibilidade de licitagdo serd efetuada através de um

procedimento com & observincia dos principios que regem a Administragdo, quaiStseja!'n, ’

legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia, buscando a selegfio do contrato

-
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LA . ., i . . T
Porfim, verifica-se que o dispositivo legal alhures pontuado ‘apresenta certo limite discriciondrio,

Hlitorizando o administrador a optar pela escolha que melhor atenda ao interesse piblico em razdo

cplara,. . . ~
' Hastbi‘opnas caracteristicas da performance artistica desejada. E no caso em tela essas observagdes

foram criteriosamente avaliadas.
A5 referiva

dadegist. W

De mane:ra geral portanto, a interpretagdo extrafda do art. 74 da Lei de Licitagdes megavelmente“
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l‘\‘l Ir'dadg, a inviabilidade de competicdo envolve a 1mp0551b|lidade de obter a melhar proposta

atravésde.uma licitacdo, pois a escolha de artista é fruto do poder discriciondrio do administrador

bL.u

a‘!i das & impossibilidade de precificagdo ou mensuracdo competitiva da produgdo intelectual e
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cultural de cada artifice.
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No_caso concreto, restou comprovado a real nece551dade da contratagdo da empresa DAM
SN R T3 562
EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n? 19 710.362/0001-02, a qual representa a

[ \.}U [ '

Banda Mastruz com Leite, no dia 24 de Junho de 2024, em comemora(;ao aos tradicionais festejos

AZe par v ed T g

Jiinino 2024, tendo em vista esta ter EXCLUSIVIDADE para representar a referida artlsta conforme

Carta( de Exclusividade acostada aos autos do processo epigrafado. e

.,

Il - CONCLUSAO .

“a3!
Ante ao exposto, estando presentes nos autos todo o acervo documental a que alude o Art. 74, 11,
daLei 14.133/2021 e em razdo do interesse da Administracdo em contratar empresa especializada

para realizar show artistico nas hostes deste Municipio, é que opinamos pelo deferimento da
""'&:"‘ "‘ r‘,“t :
%ontratag:ao em exame no competente Processo Administrativo.
3 i.{&" if
5 Ay %

""l‘--’"’"”',‘-' 2y . o~ . A= A e
b fim, saliénta esta Assessoria que ndo possul competéncia para adentrar na seara econdmica da

ohi'rata;ao pelo que, ao certo, a Secretaria competente fez o estudo nec

p\‘ gos !estao de acordo com os praticados no mercado.

sario para avaliar se os -
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ESTADQ DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

T
POJUCA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 025/2024
N°. de Processo: PA —-1950/7 2024 Data: 19704/ 2024

OBJETIVO:

Prestac8o de servicos de apresentacdo do artista MASTRUZ COM LEITE, em comemoragao aos
tradicionais festejos Juninos, que acontecera no periodo de 21 a 24 de junho de 2024 neste Municipio.

CONTRATADA:

Empresa: DAM-EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA
CNPJ/MF n® 19.710.362/0001-02
Endereco: R BARBOSA DE FREITAS, BAIRRO ALDEOTA N° 1741 SALA 04 FORTALEZA-CE

JUSTIFICATIVA /| BASE LEGAL:

' Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagcdo, com base no artigo
74, inciso |l da Lei Federal n° 14.133/2021 e suas altera¢des posteriores, se relacionam com o fato de os
servicos serem considerados especializados, assim como os consultores da empresa serem de
reconhecida e notéria especializagao.

Em obediéncia ao art. 72, Inciso VI, da Lei n° 14.133/2021 salientamos que os precos apresentados pela
empresa contratada estdo condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites estabelecidos,
para a transagéo denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Obras ( ) Orgédo / 03.09.09
Unidade:
Servigos |( X ) 210.000,00 | Atividade: 2040
Compras |[( ) Elemento de 33.90.39.00
Despesa:
Fonte de 150000
Recurso:

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

Secretario de Cultura, Turismo, éporte. Lazer e Juventude

)

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconheco a situagdo de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74, inciso |I, Lei
Federal n® 14.133/2021, Parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Em: 19/ 04 / 2024 y QJQ%}E@; ¢
DUARDO ABREU Eollél\! ¢

SECRETARIO MUNIZIPAL CULT. TURISMO, ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE

v

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

S #OHIER
FOIUCA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 025/2024

N°. de Processo: PA — 1950 /2024

Objeto - Presiagéo de servicos de apresentagio do artista MASTRUZ COM LEITE,
em comemoragao aos tradicionais festejos Juninos, que acontecera no periodo de 21 a
24 de junho de 2024 neste Municipio.

Contratada — DAM-EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA
CNPJ: 19.710.362/0001-02

Valor Global — R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais).

Fundamentacdo: Art. 74, inciso |ll, da Lei Federal n° 14.133/2021 e suas
alteragdes posteriores.

Pojuca, 19 de Abril de 2024.

{ i
JO DUARDO ABREU DE OLIVEIRA

Secretario de Cuitura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Rua Cidade de Salvadoer, n° 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNIGISAL DE POJUCA

FARFEITURA WUNICIPAL

“PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA
6 EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LIGITAGAO N°. 026/2024

N°, de Processo: PA — 1950 72024

Objeto - Prestacfio de servigos de apresentacgaio do artista MASTRUZ COM LEITE,
am comemora¢iio acs tradicionais festejos Juninos, que acontecer& no periodo de 21 a

- 24 de junho de 2024 neste Municlpio.
Contratada — DAN-EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA
CNPJ: 19.710.362/0001-02
Valor Global — RS 210.000,00 (duzentos e dez mil reals).
Fundamentagfo: Art. 74, inciso II, da Lei Federal n® 14.133/2021 e suas
alteragbes posteriores.
Pojuca, 19 de Abrll de 2024.
_—

Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

f Ty €
E LREL 2eon,
J:%ﬁ:tﬁ;i‘no ‘ééR%’LgéEQ%EIRA
Secretario

Rua Cidads do Salvador, n® 2-288, Pojuca |, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.8B06.237/0001-06

CERTIFICACAO DIGITAL: NZCOMEYYRJGWMKQXMZRDQU
Esta edic&o encontra-se no site oficial deste ente.




ESTADO DA BAHIA
e PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA CONTRATO N° 083/2024

FREFEITURA AUNMICIFAL

Pelo presenie Termo de Contrato de Prestagdo de Servigos
Artisticos, regido pela Lei Federal n.° 14.133/2021 e alteragbes
posteriores, que entre si celebram o MUNICIPIO DE POJUCA,
pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ/MF
sob o n° 13.806.237/0001-06, com sede provisdria a Rua
Cidade do Salvador, n°. 2-288, Pojuca I, Pojuca - Bahia,
Estado da Bahia, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr.
JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA, brasileiro, casado,
residente e domiciliado na Rua Dos Pinhais, n° 200, Nova
Pojuca, no Municipio de Pojuca/BA, portador da RG n°
0810720159 SSP/BA e CPF n°® 940.540.705-82, doravante
denominado CONTRATANTE, e, do outro lado a empresa
DAM-EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA, pessoa juridica de
Direito Privado, inscrita no CNPJMF sob o n.°
19.710.362/0001-02, estabelecida no Rua Barbosa de Freitas,
bairro Aldeota, n® 1741 — sala 04 no Municipio de Fortaleza —
Estado de Ceara, neste ato representada pelo seu Sécio
Administrador, o Sr. REBECA BARBOSA GURGEL portador
do RG n® 94002089465 SSPDS/CE e CPF/MF n°.
634.567,103-73, denominando-se a pardir de agora
CONTRATADO, na melhor forma do direito, mediante as
cldusulas e condicdes seguintes, acordam:

CLAUSULA PRIMEIRA -DOOBJETO . .

Constitui 0 objeto do presente contrato & Prestacéo de servicos de apresentagdo do artista
MASTRUZ COM LEITE, em comemoragao aos tradicionais festejos Juninos, que acontecera no
periodo de 21 a 24 de junho de 2024 neste Municipio, conforme Processo Administrativo n®
1950/2024 e Inexigibilidade de Licitagio n°. 025/2024.

CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUGAO E DAS OBRIGACOES DAS PARTES

O presente Conirato subordina-se ao regime de execug¢ido de empreitada por prego global, sendo
dele decorrentes as seguintes obrigagées:

I - do CONTRATADO:

a) apresentagdo do(a) artista/banda/grupo musical contratado, de acordo com o objeto do
contrato;

b) fiel cumprimento das obrigag¢des ora assumidas;

c) responsabilizar-se pelos prejuizos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, na
execucdo deste Contrato;

d) assumir todo e qualquer prejuizo decorrente da ndo execucgéo dos servigos, a que der causa;

e) atender as solicitagdes exiras da CONTRATANTE face a ocorréncia de fatos excepcionais efou
justificaveis, a critério dela;

Il - do CONTRATANTE:

a) possibilitar ao CONTRATADO condigcdes que lhe permita o perfeitc desenvolvimento dos
servicos contratados;

b) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condigtes e situagfes estipuladas na
clausula terceira;

c) acompanhar e verificar a perfeita execugao deste Contrato, em todas as suas fases até o seu
término;




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N° 083/2024

PREFELIURA MUNILlraL

d) informar, por escrito, toda e qualquer alteragio nos prazos e cronogramas da execugdo do
servigo contratado;

egl co[(oc);ar a disposigdo do CONTRATADO: palco, sonorizagéo e iluminagio para realizagéo do(s)
show(s).

f) assegurar a seguranga do CONTRATADO e seus profissionais, bem como dos
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentagéo do show;
g) Cabe ao CONTRATANTE realizar o pagamento de fodas as Licengas e Alvaras necessérios
para regularizagéo do evento, inclusive a taxa do ECAD (Escritdrio Central de Arrecadacgéo e
Distribui¢éo), por decorréncia da promogé&o e execucgao publica de obras musicais.

Paragrafo Unico - E obrigagdo comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.
CLAUSULA TERCEIRA - DO PREGO E DA FORMA DE PAGAMENTO

O presente contrato tem o seu prego global no valor de R$ 210.000,00 {cento e setenta mil
reais), estabelecido para as atividades desempenhadas para o fiel cumprimento do objeto do
presente Confrats, correspondente a proposta apresentada pela CONTRATADA, a ser creditado
O na cohta corrente do Banco: BRASIL Agéncia: 2937-8 , Conta Corrente n® 41997-4, em 02 (duas)
- parcelas, da seguinte forma:

| - 12 (primeira) parcela no valor de R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais) na assinatura do
contrato; '

I - 228 (segunda) parcela no valor de R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais) apds a realizagdo do
evento.

- § 1", A composig&o do prego global & determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM | ARTISTA/IBANDA/GRUPO DATA TEMPO HORARIODA | VALORR$
MUSICAL APRES. | ESTIMADO | APRESENTAG
AQ
1. |MASTRUZ COM LEITE 24/06/2024 | 90m 22:00hrs | R$ 210.000,00
§ 2°. Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessarios & prestagio
r) dos servigos contratados

§ 3° A falta do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicard em multa na ordem
de 2% (dois por cento) sobre o valor da mesma, além da incidéncia de 1% (hum por cento) por
més de atraso a titulo de juros.

CLAUSULA QUARTA - DAS DOTAGOES ORGAMENTARIAS

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei Orgamentaria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programacéo:

Orgéo / Unidade: 03.09.09
Projeto/Atividade: 2040

Elemento de Despesa: 33.90.39.00
\ Fonte de Recurso: 015000000

GLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 2
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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POJUCA CONTRATO N° 083/2024

PRETEITURA MUNICIPAL

O contrato decorrente da presente licitagdo a ser assinado com o licitante vencedor tera o seu
prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 06 (seis) meses,
podendo ser prorrogado desde que observadas as disposictes do art. 107 da Lei Federal n°
14.133/2021.

CLAUSULA SEXTA - DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

O presente contrato tem embasamento legal no art. 74, inciso Il, da Lei n.° 14.133/2021, pelo fato
de que o(a) artista/banda/grupo musical que fard a apresentagéo artistica é contratado exclusivo
da empresa acima citada e consagrada pela critica especializa e/ou pela opinio publica, ficando
estabelecida a vinculagio do presente contrato ao Processo de Inexigibjlidade de Licitagio n.°
025/2024 e a proposta de prestagdo de servigos apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSULA SETIMA - DA FISCALIZAGAC

§ 1°. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execugao
dos servicos, bem como gerir o contraio, impugnando quaisguer erros ou omissfes que
considerem em desacordo com as obrigagdes da contratada, atendendo aos termos do artigo 117
da Lei 14.133/2021.

§ 2°. O Municipio mantera desde o inicio do confrato até o seu recebimento definitivo, a seu
critério exclusivo, uma equipe de fiscalizagdo constituida por profissionais habilitados que
considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos frabalhos.

§ 3°. O acompanhamento e a fiscalizag@o da execuc&o do contrato consistiro na verificagio da
conformidade da prestagdo dos servicos realizados e da alocagdo dos recursos necessarios, de
forma a assegurar o perfeito cumprimento do contrato, a ser exercido atraves de um fiscal e ou
equipe de fiscalizacio investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execucgdo do
contrato, impugnando quaisquer efros ou omissdes que considere em desacordo com as
ohrigactes da CONTRATADA.

§ 4°. A execucdo do presente contrato serd acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs,
OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR E/QU LUIZ ROGERIO DE OLIVERIA
LIMA designados e devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude através do Decreto n® 296, de 07 de Dezembro de 2023.

§ 5°. A CONTRATADA devera facilitar, por todos os meios ao seu alcance, a ampla agio da
Fiscalizagao, permitindo o acesso aos servicos em execugdo, bem como atendendo prontamente
as solicitagBes que lhe forem efetuadas.

CLAUSULA OITAVA - DO REGIME E DA FORMA DE EXECUGAO

O presente Contrato subordina-se ac regime de execugdo de empreitada por prego giobal.

§ 1°. O recebimento do objeto deste Contrato se concretizard apos adotados pelo Contratante
todos os procedimentos do art, 140, inciso [, da Lei Federal n® 14.133/2021.

‘CLAUSULA NONA -DAEXTINGAO. =~~~ = = '

O contrato se extingue quando cumpridas as ohrigagGes de ambas as partes ainda que isso
ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

§ 1°. Se as obriga¢bes ndo forem cumpridas no prazo estipulado, a vigéncia ficara prorrogada até
a conclusdo do objeto, caso em que deverd a Administragao providenciar a readequacao do
cronograma fisico-financeiro.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120- 000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 )
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CLAUSULA DECIMA - DAS ALTERAGOES

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N° 083/2024

FREFELTUNA MUNICIPAL

§ 2° Quando a ndo concluséo do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do
contratado:

a) ficara ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas sangbes administrativas; e
b) podera a Administragiio optar pela extingdo do contrato e, nesse caso, adotara as medidas
admitidas em lei para a continuidade da execugéo contratual.

§ 3° O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigagdes nele estipuladas, ou antes do
prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da NLLC, bem como
amigavelmente, assegurado o contraditério e a ampla defesa. Nesta hipétese, aplicam-se tambem
os artigos 138 € 139 da mesma Lei.

§ 4°. A extingio opera seus efeitos a partir da publicag¢éo do ato administrativo no sitio oficial.

§ 5°. A alteragdo social ou modificagdo da finalidade ou da estrutura da empresa néo ensejara
rescisdo se ndo restringir sua capacidade de concluir o contrato.

§ 6°. Se a operagdo implicar mudanga da pessoa juridica contratada, devera ser formalizado
termo aditivo para alteragédo subjetiva.

§ 7°. O termo de rescisdo, sempre que possivel, sera precedido:

a) balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
b) relagao dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
c) indenizagdes e multas.

§ 8°. Nos casos de extingdo com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deverao ser promovidos:

a) a devolucéo da garantia, se houver;

b) os pagamentos devidos pela execugéo do Contrato até a data da extingdo;
¢) o pagamento do custo de desmobilizacgdo, caso haja;

d) o ressarcimento dos prejuizos comprovadamente sofridos.

§ 9°. Na hipdtese de extingdo do Contrato por culpa da CONTRATADA, esta somente tera direito
ao valor das faturas relativas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas até a data da resciséo
do Contrato, apds a compensacao prevista no paragrafo quarto desta Clausula.

§ 10°. No caso de extingdo amigavel, esta sera reduzida a termo, tendo a CONTRATADA direito
aos pagamentos devidos pela execugdo do Contrato, conforme atestado em laudo da comisséo
especial designada para esse fim e a devolugéo da garantia.

§ 1°. O presente contrato podera ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:
| - unilateralmente pela Administragéo:

a) quando houver modificag@o do chjeto para melhor adequacéo técnica a seus objetivos, desde
que néo transfigure o objeto da contratagdo.

b) quando for necessaria a modificagdo do valor contratual em decorréncia de acréscimo ou
diminui¢do quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

Il - por acordo entre as partes:

sef-“é_vot N
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FREFEITHURA REWICIPAL

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES (S AR T, e

a) quando necessaria a modificagdo do regime de execugdo do servigco, bem como do modo de
fornecimento, em face de verificagdo téchica da inaplicabilidade dos termos contratuais
originarios;

b} quando necesséaria a modificagdo da forma de pagamento por imposigdo de circunstancias
supervenientes, mantido o valor inicial atualizado e vedada a antecipagdo do pagamento em
relagdo ao pactuado sem a correspondente contraprestagdo de fornecimento de bens ou
execucéo do servigo;

c) para restabelecer o equilibrio econdmico-financeiro inicial do contrato em caso de forga maior,
caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou previsiveis de
consequéncias incalculaveis, que inviabilizem a execugdo do contrato tal como pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a reparticdo objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2° Nas aiteracfes unilaterais a que se refere o inciso | do §1° desta Clausula, o contratado sera
obrigado a aceitar, has mesmas condigdes contratuais, acréscimos ou supressfes de até 25%
(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nas obras, nos
Servicos ou has compras, e, no caso de reforma de edificio ou de equipamento, o limite para os
acréscimos sera de 50% (cinquenta por cento);

§ 3° As alteragdes unilaterais ndo poderdo transfigurar o objeto da contratagao.

§ 4° Se o contrato ndo contemplar pregos unitarios para os servigos cujo aditamento se fizer
necessario, esses serdo fixados por meio da aplicagdo da relacéo geral entre os valores da
proposta e o do orgamento base da Administrag&io sobre os precgos referenciais ou de mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei.

§ 5§° Nas alteragBes contratuais para supressao de bens ou servigos, se o contratado ja houver
adquirido os materiais e 0s colocado no local dos trabalhos, estes deverdo ser pagos pela
Administracdo pelos custos de aquisigdo regularmente comprovados e monetariamente
reajustados, podendo caber indenizacdo por outros danos eventualmente decorrentes da
supressao, desde que regularmente comprovados. § 6°. Registros que n3o caracterizam alteragdo
do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebragéio de termo aditivo,
como nas seguintes situagoes:

a) variago do valor contratual para fazer face ao reajuste ou a repactuagio de pregos previstos
no proprio contrato;

b) atualizages, compensagfes ou penalizagbes financeiras decorrentes das condigies de
pagamento previstas no contrato;

c) altera¢des na razdo ou na denominacéo social do contratado;

d) empenho de dotagbes orgamentarias.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA FORGA MAIOR

Caso o CONTRATADO, por motivo de forga maior, figue temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigagfes, devera comunicar o fato imediatamente a fiscalizagso,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
a0 pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADO n#o responderdo entre si por atraso decorrente de

forca maior. o
0\-\\;2\‘3
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PREFEITURA MUNICIPAL

A inexecugdo, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas no contrato, sujeitara a parte
infratora as sangdes previstas no art. 156 da Lei n.° 14.133/2021, garantindo a prévia e ampla
defesa em processo administrativo:

a) Adverténcia;

b) Multa;

¢) Impedimento de licitar e contratar, pelo prazo de até 3 (irés) anos;
d} Declaragéo de inidoneidade para licitar ou contratar

§ 1°. Fica estipulada a multa de 10% (dez por cento) do valor total do presente contrato para a
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo & sua extingéo, revertendo o valor da multa
em favor da parte prejudicada.

§ 2°. Pagara igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
o seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para
a realizagéo do evento.

§ 3° As sancbes somente ser&o aplicadas apés o decurso do prazo para apresentagdo de defesa
prévia do interessado no respectivo processo, no prazo de 15 (quinze) dias tteis, observadas as
demais formalidades legais.

§ 4°. As multas deverdo ser recolhidas no prazo de 03 (trés) dias dteis, contados da ciéncia da
aplicag&o da penalidade ou da publicag&o no Digrio Oficial do Municipio de Pojuca do ato que as
impuser.

§ 5° As multas ora estabelecidas ndo se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e
luto oficial, decretado por autoridade competente do pais e acidentes de viagem, devidamente
comprovados.

§ 6°. As penalidades previstas nesta clausula ndo tém carater compensatério e o seu pagamento
néo eximira a parte infratora da responsabilidade por perdas e danos, decorrente das infragGes
cometidas.

§ 5°. Ressalvada a hipétese de existir requerimento de compensag&o devidamente formalizado, o
CONTRATANTE suspendera, observado o contraditério e ampla defesa, os pagamentos devidos
a CONTRATADA até a comprovagdo do recolhimento da multa ou da prova de sua relevacio por
ato da Administrag&o, bem como até a recomposigéio do valor original da garantia, que tenha sido
descontado em virtude de multa imposta, salvo deciséo fundamentada da autoridade competente
que autorize o prosseguimento do processo de pagamento.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - COBRANGA JUDICIAL

As importancias devidas pela Contratada serdo cobradas através de processo de execugio,
constituindo este Contrato titulo executivo extrajudicial, ressalvada a cobranga direta, mediante
retencao ou compensacéo de créditos, sempre que possivel.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PROTEGAO DE DADOS

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em
conformidade com a Legislagéo vigente sobre Protegcio de Dados Pessoais e as determinages
de érgdos reguladoresffiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei 13.709/2018, além das
demais normas e politicas de protecdo de dados de cada pais onde houver qualquer tipo de
tratamento dos dados dos clientes, o que inclui os dados dos clientes desta. No manuseio dos
dados a CONTRATADA devera:

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120{3
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PREFEITURA MUNICIPAL

da CONTRATANTE e em conformidade com estas clausulas, e que, na eventualidade, de nao
mais poder cumprir estas obrigagGes, por qualquer razdo, concorda em informar de modo formal
este fato imediatamente a CONTRATANTE, que tera o direito de rescindir o contrato sem
qualquer énus, multa ou encargo.

§ 2°. Manter e utilizar medidas de seguranga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantidos
ou consultados/transmitidos eletronicamente, para garantir a protecdo desses dados contra
acesso n&o autorizado, destruigéo, uso, modificagdo, divulgagio ou perda acidental ou indevida.

§ 3° Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permissdo de
acesso (autorizagio) e que os dados pessoais ndo podem ser lidos, copiados, modificados ou
removidos sem autorizag8o expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4°. Garantir, por si prépria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, sdcios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, sécios, diretores, representantes ou
terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de n&o os utilizar para outros fins,
com excegdo da prestagio de servicos & CONTRATANTE. Ainda, treinard e orlentara a sua
equipe sobre as disposi¢bes legais aplicaveis em relagiio & protegao de dados.

§ 8° Os dados pessoais ndo poderdo ser revelados a terceiros, com excecdo da prévia
autorizaglo por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuicdo de copias, resumos, compilagdes, extratos, analises, estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informagdes.

I - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinacg&o legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade publica, devera informar previamente a CONTRATANTE para que esta fome as
medidas que julgar cabiveis.

Il - ACONTRATADA devera notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a
respeito de:

a) Qualquer n&o cumprimento (ainda que suspeito) das disposicées legais relativas a prote¢ao de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;

b) Qualquer outra violagdo de seguranga no ambito das atividades e responsabilidades
da CONTRATADA.

§ 6° A CONTRATADA sera integralmente responsavel pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou
penalidade imposta a CONTRATANTEe/ou a terceiros diretamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
protecio e uso dos dados pessoais.

CLAUSULA DECIMA QUINTA -DO FORO

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer duvidas ou litigios eventualmente emergentes
em decorréncia do presente contrato que no possam ser compostos pela conciliagdo, conforme
art. 92, § 1° da Lei n°® 14.133/2021.
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ESTADO DA BAHIA
T PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA CONTRATO N° 083/2024
E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (trés) vias de igual
teor e forma na presenca de 02 (duas) testemunhas, que subscrevem o presente instrumento

depois de lido e achado conforme.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DAS DISPOSICOES FINAIS

a) Fazem parte do presente contrato as prerrogativas constantes do art. 104 da Lei Federal n°
14.133/2021.

b) Na contagem dos prazos, é excluido o dia de inicio e incluido o do vencimento, e considerar-se-
&o os dias consecutivos, salvo disposigio em contrario. Os prazos somente se iniciam e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pojuca, 19 de Abril de 2024,

\ Assinado def ital
REBECA BARBOSA oor ;EB‘E’C:B"’\';‘;;‘QE“‘

GURGEL:634567]"@%5{.:63456710372
—~Dados; 2024,04,19 15:09:58
( 3 { Q\ ! 0372 T 91509
) -
Jdsé Edua

do Abreude Oliveira REBECA BARBOSA GURGEL

ECRETARIO MUNICIPIL DE CULTURA, TURISMO, p/ DAM-EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA

PORTE, LAZER E JUVENTUDE DE POJUCA :
CONTRATANTE CONTRATADA
Testemunha 1: Testemunha 2:

r
Lot Itz

Nome: Nome: U
RG:_}IC{S 2ASEZ RG: P Lo
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA
EXTRATO DE CONTRATO N°. 083/2024

N°. de Processo: PA—1950/2024

Objeto - Prestacao de servicos de apresentacao do artista MASTRUZ COM LEITE,
em comemoracgéo aos tradicionais festejos Juninos, que acontecera no perfodo de 21
a 24 de junho de 2024 neste Municipio.

Contfratada — DAM-EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA
CNPJ: 19.710.362/0001-02
Valor Global — R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais).

N°. Inexigibilidade: 025 / 2024

Fundamentagio: Art. 74, inciso Il, da Lei Federal n® 14.133/2021 e suas alteragtes
posteriores.

Periodo de Vigéncia: 06 (seis) meses

Pojuca, 19 de Abril de 2024,

kel S
EDUAR OABREU OLIVEIRA
Secretarlo C

ultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
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FREEPAITURA MUNICLFAL

EXTRATO DE CONTRATO N°. 083/2024

N°. de Processo: PA — 1950 / 2024

Objeto - Prestagiio de servigos de apresentagéio do ariista MASTRUZ COM LEITE,
am comemoragao aos tradicionais festejos Junlnas, que acontecera no periodo de 21
- [l & 24 de junho de 2024 neste Municipio.

Contratada — DANM-EVENTOS DIVERSIONAIS LTDA

CNPJ: 19.710.362/0001-02
Valor Global — R$ 210.000,00 (duzentos ¢ dez mil reals).
N°. Inexigibilidade: 025 7 2024

Fundamentagiio: Art. 74, inciso Il, da Lei Federal n® 14.133/2021 e suas alteractes
postariores. .

Peoriodo de Vigéncla: 06 (sels) meses
Pojuca, 18 de Abril de 2024,

f ¢
JO EDUA) O ABREU OLIVEIRA

Secretario Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahla — CEP: 48.120-000
CNPJ/MFE: 13.806,237/0001-068

CERTIFICAGAO DIGITAL: NZCOMEYYRJGWMKQXMZRDQU
Esta edigido enconira-se no site oficial deste ente.
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